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KOMUNISTAI KONTROLIUOJA ČEKOSLOVAKIJA
NELEIDO PREZIDENTUI BENEŠUI 

SAKYTI KALBOS PER RADIJĄ
Sbcialdemokratij partijos centras uždarytas, 

areštuota 200 parlamento atstovų, vadų
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NĖ VIENAS RUSŲ REPATRIJUOTAS
BALTAS NEMATĖ SAVO TĖVYNĖS
Amerikos karo policija išgelbėjo estę iš 

sovietą karių, besirengusių ją nušauti
PBAGA, Čekoslovakija, Vaš. 

24 d. — Komunistai jau kont
roliuoja visas valdžios įstai
gas, sako paskutiniai radijo 
pranešimai iš Čekoslovakijos. 
Premjeras Klement Gottwald, 
nekreipdamas jokio dėmesio 
į prezidento pageidavimus, 
šiandien sudarė komunistinį 
kabinetą ir užėmė pasitrau
kusių ministerių vietas.

Pačioje Pragoję tuo jau pra
sidėjo komunizmo priešų 
areštai. Iki. paskutinio mo
mento komunistai vedė pasi
tarimus su socialdemokratais, 
tikėdamiesi įtraukti juos į val
džią, bet, nepavykus susitarti, 
šiandien po pietų pirmiausia 
puolė čekų socialdemokratų 
partijos centrą ir vadus.

Komunistų policija šiandien 
įsiveržė į socialdemokratų 
partijos Centro Komiteto bu
veinę ir .suėmė visus ten bu
vusius žmones. Kiti policijos 
daliniai skubėjo Į socialde
mokratų vadų butus, areštavo 
įtakingesnius ir gabeno į ka
lėjimą. Taip pat suimtas di
dokas skaičius Benešo krikš
čionių demokratų ir kitų par
tijų vadų skaičius.

Paskutiniai pranešimai sa
ko, kad kalėjiman jau buvo 
padėta apie 200 įtakingesnių 
žmonių, jų skaičiuje yra keli 
ministerial, daugumą sudaro 
parlamento nariai.

Prezidentas Eduardas Bene
šąs šiandien turėjo pasakyti

SOVIETŲ PIRATAI SIAUČIA 
BALTIJOS, ŠIAURĖS JŪROSE 

Maskva siūlė Trumanui susitikti su Stalinu 
Švedijoj, bet J1. V. atmetė pasiūlymą

STOCKHOLM, Švedija, vas. į 
24 d. — Švedų valdžia susirū
pino Balstijos ir šiaurės jūro
se pradėjusiais siausti pira
tais, praneša radijas.

Prieš porą savaičių dingo 
vieno švedų žvejų laivo įgu
la, o dabar neturima jokių 
žinių iš antro laivo. švedų 
aviacija ieško negrįžusio lai
vo, bet jokių pėdsakų neran
da.
4 Sovietų jūrininkai keliais 
atvejais sulaikė švedų žvejus 
ir gana ilgai juos tardė. Prieš 
porą savaičių Danijos pakraš
čiuose rastas tuščias žvejų lai
vas, jame buvę žmonės jūroje 
buvo pagrobti ir nugabenti į 
sovietų valdomas sritis.

Švedų valdžia jau kelis kar
tus kreipėsi į Maskvą, prašy
dama sudrausti Baltijos jūro
je sauvaliaujančius rusų jūri
ninkus.-

J.V. atmetė sovietų 
pasiūlymų

PARYŽIUS, vas. 24 d. —So
vietų valdžia pasiūlė prezi
dentui Trumanui susitikti su 
premjeru Stalinu Stockholme 
ir aptarti visą eilę tarptauti
nių klausimų, tvirtina dien
raštis “L’Intransigeant.”

Minėto laikraščio Londono 
korespondentas R a y m o n d 
Henry sako, kad šį sovietų 
pasiūlymą ambasadoriai Ro
bert D; Murphy perdavė so
vietų gen. Michail Malinin.

kalbą per radiją, bet komu 
nistų kontroliuojama ‘ radij( 
stotis paskelbė, kad Benešą: 
nekalbės. Vėliau sakė, kac 
Benešąs pasakys kalbą rytoj 
jis turi pakeisti paruoštos kai 
bos tekstą.

Benešąs turėjo vilties su
daryti koalicinį kabinetą, jis 
visą laiką vedė pasitarimus 
su komunistais ir savo parti
jos žmonėmis. Socialdemokra
tų tarpe taip pat atsirado to
kių, kurie tikėjosi dar susitar
ti dėl koalicinės valdžios, bet 
šiandien visos jų viltys išblaš
kytos. Klement Gottwald, ne
turėdamas jokio prezidento 
įgaliojimo, šiandien sudarė 
komunistinę valdžią.

Komunistų kontroliuojamos 
darbininkų unijos Pragoję 
šiandien paskelbė vienos va
landos streiką. Benešąs pripa
žinęs, kad komunistai f aklinai 
kontroliuoja visą Čekoslova
kiją.

Vidaus reikalų ministeris 
Vaclav Nosek įsakė čekų sa
vivaldybėms ir merams imti 
įsakymus iš vietos komunistų 
partijos centro, šiam įsaky
mui pasipriešinusieji bus bau
džiami. Vidaus reikalų minis
teris kontroliuoja visą pasie
nį, kad nei vienas demokra
tinių partijų vadas negalėtų 
išbėgti. IPragoje policija užė
mė visus demokratinių parti
jų laikraščius ir knygynus.

Korespondentas praneša, 
kad Robert Murphy tuojau 
atmetė sovietų pasiūlymą, nes 
prezidentas Trumanas yra nu
sistatęs nevažinėti į užsienius 
Stalino susitikti.

Jeigu sovietų premjeras no
ri tartis, tai jis gali atvažiuo
ti į Washingtoną, kur Truma
nas mielu noru su juo pasi
kalbės.

Liepė ištirti plieno 
pabrangimą

WASHINGTON, D. C., vas. 
24 d. — Prokuroras Tom šian
dien įsakė FBI agentams vyk
ti į plieno, bendroves ir ištir
ti priežastis, vertusias pakelti 
plieno kainas.

Valdžia turi pagrindo ma
nyti, kad plieno bendrovės 
susitarė dėl lainų.

Jeigu taip, tai jos turės aiš
kintis teisme, nes įstatymas 
draudžia daryti suokalbius.

GUBERNATORIAI PASIRYŽĘ 
KOVOTI

Keturi pietinių valstijų gu
bernatoriai yra pasiryžę tęsti 
kovą prieš demokratų parti
jos centro komitetą ir pre
zidentą Trumaną.

Penki iš jų kalbėjosi su 
partijos pirmininku McGrath, 
bet negalėjo susitarti. Jie yra 
nusistatę vartoti visas prie
mones, kad įstatymas civili
nėms teisėms praplėsti nebūtų 
pravestas.

Kovą pasižadėjo organizuo

NAVJ7ENŲ-ACME Telephoto
Pagaliau ir Čekoslovakija at

sidurs už “geležinės” uždangos” 
Premjeras Klement Gotwald, ku
ris yra komunistas, pareikalavo 
komunistui vidaus reikalų minis- 
teriui suteikti visą galią vidaus 
reikalams tvarkyti. Tada rezigna
vo iš kabineto visi nekomunistai 
ministerial. Pranašaujama, kad 
komunistai pasigrobs Čekoslova
kijos valdžią į sayo rankas, ka
dangi jie faktiškai kontroliuoja 
policiją.

ti S. Carolina gubernatorius 
Thurmond, Arkansas gub. 
Laney, Texas gub. Jester ir N. 
Carolina gub. Cherry.

Č e k o s lovakijoj de
mokratija palaidota

MIUNCHENAS, Vokietija, 
vas. 24 d.—Čekoslovakijoj de
mokratija jau palaidota, kraš
tas jau neturi laisvės, pareiš
kė Pavel Tigrid* čekų katali
kų laikraščių redaktorius.

“Lidova Democracie” re
daktorius Tigrid sako, kad jis 
išvažiavo legaliai, o Pragos 
radijas skelbia, kad jis pabė
go į užsienį, k

Komunistai bijojo pralai
mėti rinkimus, todėl jie ir pa
darė krašte perversmą, tvirti
na Tigrid.

Atmetė sovietinių iš
kamšų protestus 

N •

WASHINGTON, D. C., vas. 
24 d. — Valstybės departa
mentas atmetė Čekoslovakijos, 
Lenkijos ir Jugoslavijos mi
nisterių protestą dėl Londone 
vykstančios konferencijos.

Valstybės departamento pa
reigūnai pareiškė ministe- 
riams, kad jie nežino, ką da
ro, neturi nuovokos apie Vo
kietiją liečiančius reikalus.

Nutarta šaukti Londono 
konferenciją, kai nepavyko 
su rusais susitarti dėl vokie
čių taikos, o dabar šie minis
terial reikalauja tartis su 
Maskva.

/--------------- ------------------------------------------- >

Komitetai liuosam 
laikui sekti

VARŠUVA, Lenkija, vas. 
24 d. — Varšuvos valdžia nu
tarė sudaryti komitetus, ku
rie turėtų sekti, kaip gyven
tojai leidžia liuosą laiką.

Kiekviename įgyvenamame 
name bus sudarytas komite
tas, kuris turės žinoti, ką 
kiekvienas gyventojas daro.

Oficialiai skelbiama, kad 
valdžia nenori tinginių Len
kijoj, kiekvienas žmogus tu
ri dirbti. Lenkai betgi pasa
koja, kad komitetų pagalba 
valdžia nori sustiprinti gy
ventojų kontrolę. 

<__________________ _>

! NAUJIENTJ-ACME Telephoto
Naujos rūšies laivyno “jet” lėktuvas, kuris gali skristi 550 

mylių su viršum greitumu per valandą. ♦

(“Naujienų’ korespondento pranešimas iš Europos)

Amerikos karinių pajėgų vokiečių kalba Vienoje leidžiamas 
dienraštis “Wiener Kurier” š. m. vaasrio 12 d. įdėjo pasikalbė
jimą su este, kurią greitas amerikiečių karo policijos įsikiši
mas išgelbėjo nuo priverstino išvežimo.

Zinaida Kao — taip vadinasi ši estė —- dabar randasi pas 
draugus saugioje vietoje. Jos pasakojimas, rašo “Wiener Ku
rier”, atskleidžia rusų tokiais atsitikimais vartojamus metodus.

— Aš buvau rusų bendrovės USJA tarnautoja Vienoje, — 
pasakoja Zinaida Kao, — ir dirbau skyriuje, kuris tapo panai
kintas. Aš kaip tik dirbau prie paskutinių algų lapų sudarymo; 
kai bendrovės direktorius Roliakov telefonu pranešė man, kad 
ateičiau pas jį į kontorą. Tai buvo sausio 28 d. Kadangi maniau, 
kad tai yra tarnybinis reikalas, tai tuojau nuvykau. Ten radau 
vieną rusų kapitoną, kuris man pranešė, kad aš turiu dar tą 
pačią dieną grįžti Estijon.J. VALSTYBS REMIA NUTARIMĄ 

PALESTINAI PADALYTI
Amerika yra pasiruošusi tartis dėl Jungtinių 
Tautų kariuomenės, siųsti ją Šventon žemėn
LAKE SUCCESS, N. Y.,, vas. 

24 d. — Warren K. Austin 
šiandien pareiškė Jungtinėms 
Tautoms, kad J. A. Valstybės 
remia nutarimą padalyti Pales
tiną.

Buvo pasklidę gandai, kad 
J. Valstybės pakeis savo nusi
statymą, bet šiandien padary
tas Amerikos atstovo oficia
lus pranešimas išsklaidė ne
pamatuotus gandus.

Austin sako ,kad J. V. yra 
pasiruošusios siųsti Palesti
non tarptautinę kariuomenę.

SUTINKA TARTIS DĖL 
KARIUOMENĖS 

r

Warren Austin šiandien pa
reiškė, kad J. Valstybės sutin
ka pradėti pasitarimus tarp
tautinei kariuomenei sudary
ti. x

Jeigu saugumo taryba nu
tars siųsti Palestinon karo jė
gas, tai Amerika rems šį pa
siūlymą ir prisidės prie tokios 
kariuomenės sudarymo.

Reikia imtis priemonių, ku
rios neleistų išprievartauti 
Jungtinių Tautų nutarimų, pa
reiškė Austin, turėdamas gal
voje dabar Palestinoje vyks
tančias kovas.

LEIS VEŽTI GINKLUS 
PALESTINON

Jungtinių Tautų sluoksniuo
se tvirtinama, kad prezidentas 
Trumanas sutiks panaikinti 
e m b a r g o Palestinon siun
čiamiems ginklams.

Jungtinės A. Valstybės leis 
gabenti ginklus Palestinon* 
jeigu Jungtinės Tautos nutars 
ir lieps ten ginklus siųsti.

Prezidentas nori ,kad tarp
tautinė organizacija imtų visą 
atsakomybę.

NEGALĖJO SUSITARTI 
DĖL KARIUOMENĖS

Diplomatai abejoja, kad pa
vyktų susitarti dėl Jungtinių 
Tautų kariuomenės.

Pasitarimai pradėti prieš 
tris metus, bet sovietų valdžia 
visą laiką priešinosi t tarptau
tinės kariuomenės sudarymui. 
Abejojama, kad sovietų val
džia dabar bendradarbiautų. 
Jeigu nepavyks susitarti dėl 
tarptautinės kariuomenės, tai 
Palestinon nebus ko siųsti.

Pasakojama, kad britai ne
tiki, jog tarptautinei kariuo
menei pavyktų įvesti taiką 
Palestinoje. »

ATSISTATYDINO PALESTI
NOS KOMISIJOS NARYS

Vincente J. Francisco, fili
piniečių -atstovas Jungtinlių 
Tautų Palestinos Komisijoje, 
šiandien atsistatydino.

Francisco pąreiškė, kad 
paskutinėmis savaitėmis Pa
lestinos Komisijos nariai ne
galėjo susitarti dėl visos eilės 
klausimų.

Palestinos Komisiją sudaro 
penkių valstybių atstovai, jų 
nuomonės skiriasi dėl įvairių 
Palestinos problemų.

Rusai grobia laivų 
dirbtuves

LONDONAS, vas. 24 d. — 
Šiandien Amerikos, britų ir 
prancūzų atstovai įteikė so
vietų valdžiai griežtą protes
tą dėl nuolatinių grobimų 
Austrijoj.

Šiandien išaiškinta, kad 
okupacinė sovietų armija atė
mė iš austrų vienintelį plau
kiojantį doką (dirbtuves su- 
gedusiems laivams taisyti).

Austrijos užsienio ministeris 
šiandien informavo posėdžiau
jančius atstovus, kad sovietų 
karo vadovybė įsakė paimti 
vienintelį Austrijos doką ir 
nugabenti jį į Vengrijos van
denis.

Gen. Chiang išvažia
vo apsigalvoti

NANKING, Kinija, vas. 24 
d. — Kinijai gresia nepapras
tai didelis pavojus, o gen. 
Chiang negalima rasti nei vie
name valdžios centre. Tvirtina
ma, kad prezidentas ir kariuo
menės vadas išskrido į Ruling. 
Pasakojama, kad ten jis norį 
apsigalvoti. Kada reikia spręsti 
svarbias valstybės problemas, 
tai gen. Chiang nori pabūti vie
nas, kad galėtų klausimą visa
pusiškai apsvarstyti.

Kartu su juo į Ruling išskri
do ir ponia Chiang. Laivyno 
vadovybė ruošia planus šiaurės 
uostams ginti.

oras
Atvės, lis.
Saulė teka — 6:35; leidžia

si — 5:33.

SUGRĮŽUSIUS GABENA TIE
SIAI Už URALO

Tai buvo ne pirmas kartas, 
kad rusų buvau raginama grįž
ti namo. Tokiais atvejais visaip 
stengdavausi išsisukti, nes yra 
žinoma, kad nė vienas rusų re
patrijuotas Baltijos pilietis sa
vo tėvynės nematė.

Į Vieną atėjusios slaptos ži
nios sako, kad šie žmonės įvair 
riose Rusijos vietose, pirmoje 
eilėje anapus Uralo, panaudo
jami priverstinam darbui įvai
riose ginklavimosi įmonėse.

Mano vyras prieš septynetą 
metų taip pat tapo išvežtas iš 
Estijos ir iki šiol iš jo negavau 
jokios žinios.

AMERIKIEČIAI NUGINKLA
VO SOVIETŲ KARIUS

Rusų kapitonas, — pasako
ja toliau Zinaida Kao, — nuga
beno mane į rusų miesto ko
mendantūrą, kur buvau išlaiky
ta iki kitos dienos.

Kitą dieną, kai apsimetusi 
pareiškiau rusų karininkui, kad 
sutinku grįžti, man buvo leista 
— tiesa, rusų kareivio saugo
mai — sugrįžti į savo butą ir 
pasiimti devynių metų dukte
rį Ivį bei kitą turtą.

Iš buto man pavyko susisiek
ti su amerikiečių karine poli
cija, kuri po kelių minučių at
vyko. Kai rusas pamatė ame
rikiečius, jis ištraukė paslėptą 
revolverį ir bandė mane nušau
ti. Tik greitas amerikiečių įsi
kišimas mane išgelbėjo; jie ru
są nugalėjo, nuginklavo ir, pa
galiau, išvedė.

KAIP KOMUNISTAI AIŠKINA 
ŠĮ INCIDENTĄ

O rusiška “Pravda’ (vasario 
7 d.) savo skaitytojams šitą 
įvykį taip atvaizduoja:

“Amerikiečių policijos dali
nys Vienos miesto pirmame ra
jone užpuolė sovietų karo tar

Vėliausios Naujienos
— Senatas priėmė įstatymo projektą nuomų kainų kontro

lei. Atstovų rūmai paskubomis svarsto norimas pakaitas, bet 
vyrauja įsitikinimas, kad dar šiomis dienomis nuomų įstatymas 
busi priimtas.

— Premjeras Gottwald įsakė čekų darbininkų unijoms tuo
jau: užimti didesnes dirbtuves, kad savininkai nebandytų orga
nizuoti pasipriešinimo “darbininkų valdžiai”.

— Britų kolonijų ministeris Jones Creech pareiškė, kad 
britai atšauks savo kariuomenę iš Palestinos nustatytu laiku. 
Jis pridėjo, kad britai jokiu būdu nesiųs savo kareiyių Jungti
nių Tautų nutarimams primesti.

— žydai vakar puolė kelis britų karo centrus Palestinoje.
— Parlamentas pareiškė pasitikėjimą prancūzų premjero 

Shumano valdžiai. ,
— Diktatorius Franko padarė kelias pakaitas savo kabinete. 

’— Henry Wallace patarė išrinkti prezidentą, kuris sutiktų 
tartis su Stalinu.

nautojus, vykdančius savo tar
nybines pareigas. Amerikiečių 
policininkai sumušė karo tar
nautoją Sviridova, o paskui jį 
sunkiai sužeista nuvežė i ame- 

f 

rikiečių ligoninę.
Sužeistas sovietų karys tapo 

perduotas sovietų komendantū
rai tik po griežto jos pareika
lavimo. Gydytojų liudijimu jo 
sveikatos stovis yra rimtas.

Drauge amerikiečių policija 
pagrobė (!) sovietų pilietę (!) 
Zinaidą Kao, kurios, nežiūrint 
sovietų komendantūros pakar
totinų reikalavimų, iki šiol ne
grąžino sovietų valdžiai...”

Dėl šio įvykio sovietų aukš
čiausio komisaro Austrijoje pa
vedimu amerikiečių karinei va
dovybei tapo parašytas griež
tas laiškas...

—Henry Wallace pareiškė, 
kad Wall Street monopolistai 
naudo-s Marshall planą Europai 
pavergti. Dabar kongreso svar
stomas planas Europos ūkiui 
atstatyti yra planas naujam pa
saulio karui, Wallace pareiškė 
kongreso komitetui.

—Minneapolio mokytojai pa
skelbė streiką, pusė mokyklų 
uždaryta.

—Gen. James A. Van Fleet 
vakar atskrido j Atėnus, jis va
dovaus J.V. karo jėgoms.

—Naujai Varšuvon atvykęs 
prancūzų ministeris suruošė 
banketą ir pakvietė 8 įtakin
gesnius Varšuvos valdžios na
rius, bet nei vienas į banketą 
neatvyko.

—Versaille distrikte gen. de 
Gaulle šalininkas laimėjo papil
domus rinkimus.

—Skerdyklosna atvežtų kiau
lių ‘kainos nukrito visame kra
šte.

—Sovietų valdžia paskyrė 
Alexander Lavriščevą savo am
basadorium Turkijoje.
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LIETUVIU RATELIAI

PRISIMINUS TAMOŠIŲ ZURĮ

SUGRĮŽO Iš ATOSTOGŲ

----- ---  
jį Antradienį, vasario 17 dieną 

šių metų buvo palaidotas Ta
mošius Zuris Lietuvių Tautiš
kose kąpinėse.

Tamošius Zuris buvo tėvas 
mums visiems gerai žinomo 
lietuvio Chicagos miesto teisė- 
jo John T. Zuris, taipgi tėvas 
kitų keturių sūnų ir vienos 
dukters. H
* Mes prisimename savo drau
gus ir pažįstamus kada jie mus 
apleidžia, bet prisimename ne 
visus vienodai: vieni pasilieka 
mūsų mintyje ilgiau, kiti trum
pesnį laiką. Tada klausiame: 
kodėl taip? Atsakymų gali bū
ti daug, bet iš visų atsakymų 
vienas yra svarbiausias: bū- 
tent įspūdis, kurį velionis pa
balta savo šeimoj, tarp savo 
(Įrangų bei pažįstamų. Bet ne
daugelis iš mūsų palieka to
kius įspūdžius, kokius amžinos 
atminties Tamošius Zuris pa
liko savo šeimai, ypatingai sa
vo sūnums.
*■ Žinant tuos įspūdžius ir pri- 

.siminus velionį, man kyla no
ras tais įspūdžiais pasidalinti 
su jo buvusiais draugais bei 
jo pažįstamais, o ypatingai su 
jo ilgamečiais draugais, Lietu
vių Keistučio Klubo nariais.
y Velionis, kaip žinome, aplei
do šį pasaulį vasario 12 dieną, 
1918 metais. Vasario 11 dieną, 
tai yra dieną prieš apleisiant 
i’j. pasaulį, dar prieš pietus su
sirinko velionio namuose ke
turi sūnūs, tarp jų ir teisėjas 
John T. Zuris. Jie susirinko 
visi, apart vieno, peš tas vie
pus gyveno Floridoje. Jie visi 
šuėjo, kad atsisveikinti su sa
vo mylimu tėveliu, nes visi 
važiavo žiemos vakacijų į Flo
ridą pas penktąjį brolį. Tarp 
tų visų atsisveikinimų ir tėvo 
linkėjimų sūnums laimingos 
kelionės ir gražių atostogų, 
štai ką velionis priminė savo 
s Cinams:

Ik

J “Sūnūs! Tai dar tokio įvy
kio nežinau, kad visi keturi 
si

‘sūnūs susirenka pas tėvą atsi
sveikinti ir visi kartu įšvažiuo- 
■ja pas penktąjį vakacijų, tai 
bepaprastas įvykis! Žinote, x . ,gyvenime atsitinka visako, tai 
o ežiui a, kas gali atsitikti ir 
rjūsų kelionėje. Todėl būkite 
Įbūdrūs ir atsargūs. Jeigu kas 
Ii r atsitiktų, tai būkite išmin
tingi ir vieningai elgkitės. Bet 
aš tikiu, kad tarp jūsų niekas 
neatsitiks”.

Šitokiais žodžiais velionis 
C. v •išlydėjo savo supūs vakacijų. 
s Bet, vos tiktai praėjus ke
lioms valandoms, jau buvo pa
siųsta telegrama penktajam 
Šūnui į Floridą, kad tėvas mi
rė, o kitų keturių brolių ne
buvo galima pasiekti su tele
grama, nes jie buvo kelyje sa- 

Aoje mašinoje. Floridoje gy
venąs sūnus, gavęs telegramą, 
tuojau leidosi į gana tolimą

NUŽEMINTAS KAINAS
čeverykai, kurie parsiduo- 
pirmiau po $7.95 ir aukš- 

. Dabar parsiduoda $I^9S

DIDŽIAUSIAS
P0GAISRIN1S

IŠPARDAVIMAS
VYRŲ VISOKIŲ APRĖDALŲ

UŽ
Vyrų 
davo 
čiau,
P° • ir aukščiau

Jacketai vyrams $12.00 vertės
nuo ..................   $7.00 iki $9.00

Sweaters dėl vyrų
vertės $3.65 dabar ........... »

Be rankovių Zipper $^|SS
buvo $5.00, dabar  .......... J®

Pavasarinės kelnės, labai dide
lis pasirinkimas, parsida- $^‘JS 
vė po $5.00, dabar ............

Balti vyrų marškiniai šventa
dieniai nuo $3.00, $3.50 ir aukšč.

Moteriškos kojinės parsiduoda 
po $1.25, $1.50 ir aukščiau.
Kai buvo gaisras nekurie aprė- 
dalai biskį su vandeniu aplaistyti 
ugnegesių.

GENTS FURNISHINGS,
1818 S. Halsted St

iNaujienos”—yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
i įsirašykite Jas.
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pa
is as

kelionę, būtent į Chicagą, 
likdamas žinią ant durų, 
atsitiko.

Pirmieji keturi broliai buvo 
nukeliavę tiktai 300 mylių nuo 
Chicagos ir č 
lis apsilenkė 
Kada anie ke 

vo ilgą eilę metų 
ų Keistučio Klubo 
prie velionio ka

ia penktasis bro
kolyje su kitais, 

turi broliai pasie
nių ir rado savo

brolio duris užrakintas, o ant 
durų ženklų, jie suprato kas 
galėjo atsitikti, nes tėvas, iš
leisdamas juos, sakė: “Sūnūs, 
visako gali atsitikti jums be
keliaujant”.

Badę šitokių žinių sūnūs tu
rėjo grįžti atgal greičiausia. 
Grįžti prie savo mylimo tėve
lio, bet grįžti jau tiktai prie jo 
grabo.

Vasario 17 dienų, 1948 m et U' 
velionis Tamošius Zuris buvo 
iškilmingai nulydėtas į Lietu
vių Tautiškas kapines, — ly
dint šimtai mašinų ar gal dau
giau. Prie amžinos atminties o 
Tamošiaus Zirio kapo tarė ke
letu atsisveikinimo žodžių ve
lionio jaunų dienų ir ilgametis 
draugas Thomas (Tumosa).

Velionis bu 
uolus Lietuvi 
narys, tad ir 
po susirinko didelis būrys Klu
bo narių, — 
amžinai ir, 
draugui ir na 
reikšti mūsų 
žodžiais:

“Mes Keistučio Klubo nariai, 
tavo broliai ir sesutės, kuriuos 
.jau.,tu apleidai; mes sudeda
me ant tavo kapo vainikų mei
lės. Sudiev broli, mus mylimas 
Thomai, tegul būna tau lengva 
šio krašto pilkai žemelė, vieta 
tavo poilsio ilgaus.

Ilsėkis tad, Thomai, kol mus 
sulauksi pas save. Sudiev”.

Jo mylimai gyvenimo drau
gei ir moteriai Gertrūdai reiš
kiamų giliausių užuojautų.

Jo sūnums ir dukrai noriu 
skirti šias ei

kad atsisveikint 
kaipo buvusiam 
riui, dar kartą iš- 

užuojautą šiais

lutes:
LIFE AND DEATH

a Barabould)(By Ann
Life! I know not what thou 

art,
But know that thou and I 

must part<
And when, o 

we met
I own to me

>r how, or where

‘tis a secret yet.
Life! We’ve been long together 
Through pleasant, and through 

cloudy weather;
’Tis hard to part when friends

'■p

’ cost a sight,

give little

are dear
Perhaps will 

a tear;
Then steel away, 

warning,
Choose thine
Say not, “ 

in some
Bid me “Good Morning!”

—F. Jakavičia ir Šeima.

own time;
Good Night” . .. but 

brighter clime

Suvalkiečių
Draugijos
Choro Veikla

25-tą, choro pa- 
Parko saleje, prie 
Western avenue.

kuris įvyks ba-

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugijos Choro nariai ir 
nares prašomi visi būti šian
dien, vasario 
mokose Gage 
55 gat. ir So
Visiems svarbu atsilankyti, nes 
sekmadienį turim dalyvauti pa
rengime Lietuvių Auditorijoj. 
Prie to esam užsiėmę kitais sun
kiais darbais. H

Choras rengiasi prie savo me
tinio vakaro, 
landžio 25 dieną Marquette Par
ko lietuvių parapijos salėje*, 68 
gat. ir Washtenaw avė. Komi- 
Isija prašo draugijas, klubus ir 
kitas organizącija-s tą dieną ne
rengti parengi 
tiems nepake'

imu, kad vieni ki- 
nktumėm.

— O?š.

DOMININKAS IR DELLA KURAIČIAI

Pp. Della ir Domininkas Ku
raičiai AmerikofS lietuvių tarpe 
tur būt yra didžiausi keliaunin
kai. Pirmadienį, vasario 23 die
ną, jie sugrįžo namo iš dar vie
nos kelionės.

Gruodžio 15 dieną, pernai, 
Kuraičiai, ponia Julija Matonis 
ir ponia Eleanor Podžiūnas iš
važiavo atostogų. Padarė 8,000 
mylių kelionę. Pasiekė Meksikos 
Miestą, zAccapulco, vakarų pu
sėje, paskui atvažiavo i Vera 
Cruz, Meksikos rytų pusėje, iš 
čia sugrįžo į Meksikos Miestą 
ir važiuodami pagal Meksiko^ 
Įlanką atvyko į Miami, Fla.

Beje, būdami Meksikos Mie
ste, pa-risamdę palydovą, jie at
lankė trobesį, kuriame gyveno 
Leonas Trockis ir kur jis buvo' poracijas paniekinus teismą, ba 
užmuštas. jie nepildę teismo įsakymo. Tai-

Miami mieste chicagiečiai gi filmų gamintojai atvyko į 
atostogininkai praleido sesias, Chicagą aiškintis, kad jie yra 
savaites. Dalyvavo Lietuvos ne- nekalti: jeigu ir nusidėję tei- 
priklautsomybės minėjime vasa- sėjo įsakymui, tai nesužiniai.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JohnF.Eudeikis

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

4605-07 So, Hermitage Ave.
Viši Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave, 
Telefonas LAFayette 0727

Laid. Direkt Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanico Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JONAS VALANTIEJUS
GYVENO 4417 SO. ARTESIAN AVE.

Mirė vasario 24 dieną, 4 vai. ryto, 1948 m., sulaukęs 62-jų 
metų amžiaus. Gimęs Tauragės apskrity, Batakių parap. Ameri
koje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę žmona Karolina, po tėvais Shurnukė, sūnus 
Edwardas, duktė Cecelia, sesuo Marijona Zalanskienė, jos vy
ras Vaclovas, pusbrolis Jurgis Rimkus, jo žmona Sofia ir jų 
šeima, švogerkos: Kazimiera Pečiulienė, jos vyras Aleksas ir jų 
šeima ir Adeline Valanchunaitė, 3 švogeriai: Steponas Ulis, 
Apolinaras ir Benediktas Valančhunai hr jų šeimos ir kitos gi
minės ir draugai.

Priklausė prie S. L. A. 36 kuopos, Teisybės Mylėtojų Drau
gijos, Brolių ir Seserų ir Jaunų Liet. Amerikoje Tautiško Klubo

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus kopi., 4348 So. Ca
lifornia Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 28 d., 10:00 vai. ryto. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Jono Valantiejaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Duktė, Sesuo, Pusbrolis, švogerkos, švogeriai 
ir Gimines.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA « EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

KAZIMIERAS GRIGAITIS
GYVENO 2545 W. 45th PLACE

Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis. Tel. Yards 1741-1742

ketvirtadienį vasaiio 26 dieną, 8:39 vai

Mirė vasario 23 dieną, 1:00 valandą po pietų, 1948 melais, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Raseinių apskrityje, 
Kalnujų kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

ŽMONA, DUKTĖ, SŪNUS, MARTI PUSBROLIAI, 
PUSSESERĖS, TETA IR GIMINĖS.

Visi a. a. Kazimiero Grigaičio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Laidotuvės įvyks
ryto iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimie
ro kapnes.

Paliko nulidę: žmona Aleksandra, po tėvais Karbauskaitė; 
duktė Xavera, 2 sūnūs: Raymond, marti Julia ir Robert; sesuo 

jos vyrąs Kazimieras ir jų šeima; 3 
Kazimie’as Grigaičiai ir jų šeimos, ir 

2 pusseserės: Domicėlė Monkienė ir Mar- 
jų šeima; teta Petronėlė Grigaitis, daug 

ir pažįstamų.
John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South

Marijona Gaidanskienė 
pusbroliai: Antanas i 
Pranciškus Grigaitis: 
celė Klastauskienė ir 
kitų giminių, draugų

Kūnas pašarvotas 
California Ave.

rio 16 d., aplankė dar porą lie
tuvių piknikų ir daugelį vietos 
pažįstamų.

Kelionė ir oras jiems pasi
taikė palankūs ir geri.

Filmų Gamintojai 
Čhicagoje

Į Chicagą atvyko filmų ga
mintojai iš Hollywoodo ir iš 
New Yorko. Dalykas toks, kad 
federalinis teisėjas Igoe pernai 
lapkričio mėnesį išnešė spren
dimą, kuris lietė .krutamu jų pa
veikslų rodymą Chicagos vidur- 
miesty ir teatruose už vidūr- 
miesčio ribų.

Vėliau teisėjas Igoe paskelbt 
15 asmenų ir šešias filmų kor-

Laiškas iš Vokietijos
Laiškų gavo p. Matilda Paže- 
reckaitė, 3300 So. Union avė., 

Chicago 16, Ill.
Gerbiama p-lė, iš kur Tam

sta sužinojai, kad Europoje 
randasi žmogus tokia pavarde, 
kaip mano? Aš esu Vyšniaus
kas, Stasio Vyšniausko jau
niausias sūnus. Mano tėvelis 
irgi Amerikoj gyveno kun ten 
Pittsburgho mieste, o dabar ne
žinau, ar jis yra gyvas, ar ne. 
Labai jau ilgai nerašo. Taigi 
mųstau, gal jau nebėra gyvo.

Panelė Matilda, jeigu atsitik
tų, kad Tamsta manęs ieškai 
per laikraštį, tai aš Tamstai 
būčiau labai dėkingas. Beskai
tydamas laikraštį aš užtikau tų 
paieškojimų ir susijaudinau. 

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

TEL.: $EELEY 5711659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
Phone LAĘAYETTE 35724348 SO. CALIFORNIA AVENUE

Phone YARDS 0781'1646 WEST 46th STREET

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS ............
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREE1

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

Po kiek laiko pagalvojau: ne
jaugi ir man nusišypsojo lai
kė?

Vakare, atsigulęs lovoje, pra
dėjau vėl galvoti: mėginsiu pa
rašyti.

Kada dar buvau mažas, ma
no motina sakydavo, jog Ame
rikoje yra daug mūsų giminių. 
Taigi pamaniau, gal ir iš gimi
nių kas paieško. Todėl, atsikė
lęs, griebiaus paišelio ir sku
binu rašyti šį laišką.

Gal jis Tamstai bus neįdo
mus, bet aš norėčiau su Tamsta 
susirašinėti.

Šiuo tarpu sakau sudie. Ma
no adresas: Antanas Vyšniaus
kas, (13 a) Seligenstadt !b, Wur- 
burg Litausches D. P. Lager, 
Germany, US Zone.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS /

-UŽSIRAŠYKITE JAS

SUSIRINKIMAI
MARQUETTE PARK NAMŲ Sa

vininkų Organizacijos mėnesinis su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, va
sario 26 dieną, 1948 metais, 7:30 vai. 
vakare, bažnytinėje svetainėje, 6820 
So. Washtenaw Ave. Malonėkite 
visi nariai atsilankyti.

—Frank Bakutis, nut. rast.

m Gėlės Mylintienr 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu, 
vėms, Papuoši^ 

■i nm it™ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

L0VE1KIS Siunčiam Gėles j 
Telegramų į*, 

Visas Pasaulio į 
Dalis ( 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams į 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. i 

Tel. YARDS 7308

• GUŽĄUSKŲ 
! BEVERLY HILLS
► GĖLINYČIA
► Gražiausios gėlės dėl vestuvių/
jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų* 
►visokių papuošimų. <
» Patalefonuokite arba y p at i šk ai j 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę. < 
►6901 SO. WENTWORTH AVE. j 
j Chicago 21, Illinois.
► Telefonai: STEWART 2454 ir J
J HUDSON 2224 J

Shelton & Doolin:
: Florists s
i 4071 ARCHER AVĖ. i
j (California and Archer) |
J PHONE VIRGINIA 1940
► Geriausios. Gėlės Vestuvėms <
• ir Laidotuvėms

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
SUVALKIEČIU DRAUGIJOS V AL 
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta

nas Jusas, 2131 W. 24th St..-Vice 
.pirm., Dom. Babilius, 7131 S. Mo
zart St.; fin. rast. Nellie Wocutt, 
4433 So. Rockwell St. Yards 4472; 
nut. rast. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kasin. 
Alfonsas Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E. Benett; kontr. rašt. O. Svermi- 
čkas; maršalka Mr. Mickus; ko
respondentas Alf. Masiulis. Susi
rinkimai įvyksta kas ketvirtą pir
madienį kiekvieno mėnesio, Holly
wood s vet., 2417 W. 43rd St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1948 METAMS: Pirmininkas J. Rū

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Kiltis, 3347 So. Litua- 
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kūne vi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F Kasperas, 3534 
S Lowe Ave., VIR. 1624; Kontro
lės rašt., P. Petraitis, 812 W. 33rd 
St.; Iždinin. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 S. Union Avė.; Ligo
nių lankytojas J. Jocius, 6542 So. 
Woodlawn Ave. Susirinkimai įvy
ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen
ktadienį, 7:30 vai. vakare, Chica
gos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 iki 40 metų.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI
JOS VALDYBA 1 94 8 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper, fin. rast., 3534 So. Lowe 
Ave., tel. Virginia 1624; Pranas 
Bakutis, iždin., 2603 W. '69th St., 
tel. Hemlock 4638; S. Staneviče, 
kontr. rašt.; J. Antanaitis, iždo 
globėjas; J. Stumbris, maršalka; 
Petronėlė Grigonienė, ligonių pri
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta
ras kvotėjas. Susirinkimai atsitfe- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekma
dienį, 1-mą vai. po pietų. Priklau
so vyrai ir moterys

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William

Kriščiūnas, pirm., 7026 So. Talman 
Avė.; Julijonas Raceviče, vice- 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
112(1; Antanas Milkintas, rin. rašt., 
3416 So. Union Ave.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin.; 1900 S. Union 
Ave.; Jonas Malinauskas, kontr. 
rašt.; Pranas Baksinskas, iždp glo
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St.; Dr. J. P. Poška, 
daktaras kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo
terys.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL
DYBA 1948 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2831 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Avė.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 1126; 
T. S. Janulis, fin. rašt., 3430 So.. 
Morgan St., Yards 4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throo.p St.; G 
Daraška, kontr. rašt.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių .Audi
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri
imami visi namų savininkai tę. 
skirtumo.
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’Flash' Taylor

C.C.F. MANITOBOS LIETUVIU GRUPĖS 
BANKIETAS

Winnipegieciai rengia didelį bankietą, kurio tikslas bus 
sukelti lesų C.C.F. programai išspausdinti

WINNIPEG, KANA DA. — 
Šio laikraščio skaitytojams jau 
žinoma, jog daromi yra žygiai 
išspausdinti lietuvių kalba C. 
C. F. programą. Pirmiausia 
tuo susirūpino torontiečiai. Jie 
susižinojo su sakytos organiza
cijos centru, kuris suglaustoje 
formoje išaiškino C. C. F. tiks
lus. žodžiu, buvo gauta C. C. 
F. organizacijos programa, ku
ri atsako į daugybę klausimų, 
būtent: 1) Kas yra C. C. F.? 
2) Kaip ji susiorganizavo. 3) 
Laisve ir C. C. F. ir tt.

Sakyta programa trumpoje 
ateityje ketinama išspausdinti 
lietuvių kalba (faktiškai dar
bas jau pradėtas) ir plačiai 
paskleisti tarp Kanados lietu
vių. Programa bus išspausdin
ta brošiūros formoje, — iš viso 
numatoma 6,000 egzempliprų.

Pats savaime suprantama, 
jog reikės gerokai lėšų tos bro
šiūros išspausdinimui. Toms 
lėšoms sukelti vasario 28 d. ir 
yra rengiamas bankietas Win
nipeg© Lietuvių Klubo naujo
joje svetainėje.

Sakytą, bankietą rengia C. C.

INCOME TAKSU RAPORTAI
Jei turite sunkumų su Income Taksų išpildymu, mes galime jum 

pagelbėti. Mes esame specialistai prirengimu Income Taksų rapor
tų industrijoms, namų savininkams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie Internal Revenue Departamento. Ne
brangiai rokuojame už darbą. Jūsų specialėms problemoms teikia
me specialų dėmesį ir jos užlaikomos tikrai konfidencialiai. Atsto
vaujame visus Federalės valdžios, miestų ir valstijos taksus. Veda
me knygas (bookkeeping) savaitėms, mėnesiais arba metams. Taip
gi Notary Public.

WALTER DOMKUS IR JOHN HODEK
SOUTH CENTRAL TAX SERVICE

3508 So. Halsted St. Tel. Virginia 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 vai. ryto iki 9:00 vai. vakaro.
>__________________________________ ________ /

APSIMOKA TAUPYTI
IR SKOLINTI
SAUGIOJ 
VIETOJ
Turtas virš 
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00

Under U. S. Govern
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation.

Standard Federal Savings 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO O
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI 
netikėtai jūs neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san
taupos apsaugoja nuo rū
pesčių, kai netikėtai atei
na blogi laikai ar užklum
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne
tikėtumų. Moka 3% divi
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

UNIVERSAL 
Savings ui ta Assitlilin

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317 
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

F. Manitobos Lietuvių Grupė 
su Manitobos Sekcijos centro 
kooperavimu. Bus užkandžiai, 
alus, muzika, šokiai ir prakal
bos. Klubo svetainės adresas: 
240 Manitoba Ave. Pradžia 8 
vai. vakaro. Įėjimas — vyrams 
$1.00, moterims 50 centų, o at
vykusioms iš Europos tremti
niams įėjimas nemokamas.

C. C. F. Manitobos Lietuvių 
Grupės parengime pasižadėjo 
dalyvauti ir pasakyti kalbas 
Don Swailes, C. C. F. Manito
bos provincijos sekretorius • ir 
drauge Manitobos parlamento 
narys. Kitas garbės svečias bus 
Charles Biesick, “M a n i t o b a 
Commonwealth” vyriausias re
daktorius.

Lietuviams šie vyrai jau yra 
pažįstami. Jie jau yra dalyva
vę lietuvių parengimuose (klu
bo svetainėje) ir pasakę įspū
dingas kalbas. Jų kalbos ne 
vieną lietuvį yra paakstine su
sidomėti ta politine programa, 
kurią skelbia C. C. F. (Co-ope
rative Commonwealth Federa
tion). Ne vienas lietuvis jau 
yra įsitikinęs, jog toji federa-

ROBERT TAYLOR, near the end of a day’s work on 
the set of M-G-M’s “High Wall,” toys with a flash 
camera to be sure it is in working order. He’ll flash 
pictures at home during his evening with his wife,, 
Barbara Stanwyck,,

. ..................... I I ■■■

cija yra tikrai demokratiška ir 
ji stoja už tai, kad Kanados 
darbininkai, Kanados ūkinin
kai, amątininkai bei smulkūs 
vaizbūnai būtu labiau medžia
giškai aprūpinti. Kitais žodžiais 
sakant, toji federacija stoja už 
kaip galima didesnio skaičiaus 
šio krašto žmonių gerovę.

Federacija skalbia i (ir tatai 
mes visi žinome), kad darbo 
žmonių sukurtais turtais nau
dojasi permaža žmonių grupė. 
Turčiai bando susigrobti kiek 
galima daugiau visokių gėry
bių. Jų šūkis yra: kiek galima 
daugiau gauti ir kiek galima 
mažiau duoti.

Bendros žmonių gerovės fe
deracija kovoja ir reikalauja, 
kad krašto sukuriami turtai 
būtų tiksliau ir teisingiau pa
skirstyti. O tai reiškia, jog dar
bininkams jie reikalauja di
desnio atlyginimo, kad jie ga
lėtų žmoniškiau gyventi.

Prie savo tikslo federacija 
eina demokratišku keliu. Ji 
nebando per prievartą niekam 
užkarti savo nusistatymo,—ji 
tik stengiasi žmones įtikinti, 
kokia nauda jiems bus, kai jie 
tvarkysis pagal C. C. F. skel
biamą programą.

Įr kanadiečiai jau turėjo 
progos įsitikinti, kad C. C. F. 
sugeba ekonominius gyventojų 
reikalus daug tiksliau ir teisiu- 
giau tvarkyti, negu konserva
toriai arba liberalai.

Todėl šiuo momentu lietu
viams yra labai svarbu arčiau 
susipažinti su ta politine par
tija (C. C. )F.), iš kurios jie 
gali tikėtis kur kas, daugiau 
naudos, negu iš kitų politinių 
partijų.

Kanados lietuviai beveik iš
imtinai yra darbo žmonės. 
Jiems todėl labai svarbu yra 
susipažirrti ir remti tą politinę 
partiją? kuri gina jų reikalus, 
kuri rūpinasi, kad darbo žmo
nės nebūtų skriaudžiami.

Visi lietuviai kviečiami daly
vauti bąnkiete. Kaip žinia, kitą 
dieną (vasario 29) įvyks ofi
cialus Winnipego Liet. Klubo 
naujosios svetainės atidary
mas. Iškilmėse dalyvaus ir 
miesto majoras Garnet Coul
ter. Tikimasi, kad atvyks dele
gatų ir iš kitų kolonijų. Tie 
delegatai prašomi atvykti į 
rengiamą bankietą vasario 28 
dieną. Bąnkiete jie turės pro
gos susitikti su demokratinio 
nusistatymo vietos lietuviais. 
Be-to, savo dalyvavimu jie pa
rems tiek finansiškai, tiek mo
raliai pastangas tų, kurie yra 
nusitarę išleisti C. C. F. pro
gramą.

—Kazys Beniusis, 
C.C.F. Manitobos Liet. 
Grupės organizatorius.

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

Keblumas Su 
Areštuotu Asmeniu

Prieš keletą dienų Chicagos 
policija areštavo Delbėrtą Shinn. 
Kaltinimas jam daromas toks, 
kad Ohio valstijoje jisai išgręž- 
davo slot mašinose skylutę ir 
iškratydavo buvusius mašinoj 
pinigus. Shinn prisipažino kal
tas buvęs.

Ohio valstijos pareigūnai iš 
karto norėjo sugrąžinti Shinną 
ten. Dabar tačiau nebenori. Da
lykas toks, kad Ohio valstijoje 
slot mašinų operavimas yra ne
legalus. Na, kaip čia trauksi- 
teisman asmenį, kuris nelegalų 
biznį patuštindavo.

O Chicagoj prokuratūra nie
ko ypatingo prieš Shinną netu
ri. Taigi kaltinsią jį čia, Chi
cagoj, tik betvarkės kėlimu.

Iš viso atrodo, kad valstybės 
gynėjai turi keblumų su areš
tuotu Shinn. \

MŪSŲ “NAUJIENOS” — TA) 
GYVENIMO VEIDRODIS

NAUJIENŲ

Sekmadieni, Kovo-March 7,1948
BUS VAIDINTA SCENOJE 3 AKTŲ MELODRAMA

Paslėpti Turtai
SOKOL SALEJE

XX XX

Laiškas iš Vokietijos
T r XI

Laišką gavo M. Masilionis, 
3362 S. Lituanica avė., 

Chicago, IR.
(Ištraukos)

Mielas Dėde: Gal nustebsite 
gavęs šį laišką. Bet aš labai 
norėjau surasti savo 1933 me
tais mirusios motinos brolį ar 
Jūsų vaikus Amerikoje. Krei
piaus i konsulatą ir gavau Jū
sų adresą, p apie ciocę Iringai- 
tierię neturiu jokių žinių.

1933 metais baigiau pradžios 
mokyklą fr*toliau mokytis iš
važiavau i Rygą,, Latvijos so
stinę, kur gyveno ciocės Juzefą 
Tomaliųnienė ir Marcelė Makar- 
skienė.

Moksleiviai, pagal Latvijos j- 
statymus, atostogų metu turė
jo dirbti ūkyje. Taigi 1936 me
tais aš irgi patekau pas vieną 
ūkininką. Mano nelaimė- buvo, 
kad nežinojau jų tradicijos ap
lieti žmogų, kai jis dirba ką 
nors pirmą kartą.

Buvo kūlimas. Aš dirbau ant 
mašinos, kaip pajutau ant sa
vęs vandens srovę tekant. Nu
sigandau, .paslydau ir įritau į 
mašiną. Kai mašina sustojo, aš 
jau buvau netekus dešinės ko
jos virš kelio.

■ 1937 metais gavau protezą, 
1938 metais mirė brolis, o 1939 
metais baigiau amatų mokyklą 
ir ’’stojau i vakarinę komercinę 
mokyklą. Per dieną dirbau fo
to laboratorijoje pas pusbrolį 
Matą Tomaliuną. Vienus metus 
dirbau buchalterijoje. 1940 me
tais mirė mano tėvelis.

Turėjau mylimą žmogų-su- 
žieduotmį. Jį bolševikai išvežė 
į Sibirą 1941 metais. Bombar
davimo metu Lietuvoje žuvo 
mano sesuo. Į Vokietiją atvy
kau dėl evakuacijos ir dėlto, 
kad bijojau būti išvežta į Si
birą, kaip buvo išvežta kelios 
dešimtys tūkstančių kitų pabal- 
tiečių.

< 1
Apsigyvenau Čeko-Slovakijo- 

je ir dirbau medžiagų dažymo 
fabrike. 1945 metais, bolšeiv- 
kams užėmus Čeko-Slovakiją, 
amerikonų kariuomenė ir čekų 
vienuolynas padėjo man, viską 
praradusiai, atvykti į stbvyklą 
Bavarijoje.

Mielas dėde, jeigu Jūs nieko 
prieš neturite, būkite toks ge
ras ir atrašykite, kaip sveikas 
esate ir kaip gyvenate. Dar la
biau prašau, jeigu Jums yra ži
nomas ciocės Iringaitienės ad
resas, atsiųsti jį man. Įdedu 
mamytės ir savo foto. Geresnio 
mamytės foto neturiu. Su daug 
linkėjimų lieku.

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8. ILL.—TREČIADIE., VASARIO. 25, 1948

INCOME TAKSUS '
PILDO

J.P.VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS

4148 ARCHER AVĖ.
Tel. Virginia 2114

PASIMATYKIT SU Į 
STANLEY LITWINU
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
» I ■ ii .......m

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija Įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 

fcfcIIUfff’WBjnWnMWBffWWBTWmWII——MIWIWtBIWTJHWMBRIWWgWII

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ—
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI 
<

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F.BUDRIK 
(INCORPORATED) 

. ★ ♦
DIDELIS SANDĖLIS

RAKANDŲ, RADIO, 
TELEVISION 

IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois 

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles) 
Žymi Radio Programa 

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v,

f THE'QUINIS'
<8>.

promptly relieve coughs of 

f CHEST COLDS 
Si MUSTĘROLERUBON
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“Demokratija Mirus”
Į Miuncheną atvykęs čekų katalikų laikraščio “Li- 

dova Demokracie” redaktorius, Pavel Tigrid, pareiškė 
spaudos atstovams, kad Čekoslovakija, kaipo laisva, de
mokratinė valstybė, yra mirusi.

Komunistų organas Pragoję paskelbė, kad Tigrid 
“pabėgo” ir kad esąs išleistas teismo įsakymas jį areštuo
ti, bet jisai sakosi išvažiavęs į užsienį teisėtu keliu.

Tuo tarpu komunistų fiureris Čekoslovakijoje, Ele
ment Gottwald, pranašauja, kad komunistai pergalės, jei 
ne į kelias valandas, tai “į kelias dienas.” Jisai sudarė 
“veikimo komitetą” Pragos miestui. \

Parsidavėlių Talka
Komunistiško perversmo vadus Čekoslovakijoje labai 

padrąsino atskilusioji nuo socialdemokratų partijos “kai
rioji mažuma,” kuri pasisiūlė premjerui Gottawldui da
lyvauti ministerių kabinete, apvalytame nuo demokrati
nių partijų atstovų.

Čekoslovakijos socialdemokratų partijos suvažiavi
mas, kaip “Naujienose” buvo rašyta, milžiniška daugu
ma balsų pasisakė prieš Zdeneką Fierlingerį ir kitus 
“kairiasparnius,” kurie stojo už glaudų “kooperavimą” 
su komunistais. Suvažiavimo išrinkta naujoji partijos 
valdyba užėmė griežtai demokratinę poziciją.

Bet dabar tie “kairiasparniai” sab6tažudja demokra
tinių partijų apsigynimo akciją, tikėdamiesi gauti už tai 
ministerių portfelius komunistų valdžioje. Aišku, kad jie 
yra apsimaskavę “socialdemokratai,” kurie prisiplakė 
prie partijos su tikslu demoralizuoti ją iš vidaus. Jie dir
bo ir tebedirba komunistams.

Šitokie parsidavėliai yra pavojingesni, negu atviri 
priešai.

Demagogo Kliedėjimas
Henry A. Wallace pats pasisiūlė senato užsienių san

tykių komitetui liudyti Marshallo plano klausimu. Vakar 
jam buvo duota proga pasakyti savo nuomonę.

Jisai atėjo į komiteto posėdį su būriu palydovų ir at
sinešė ilgoką raštą. Viskas, matyt, iš anksto buvo paruo
šta propagandai. Wallace’o šalininkai norėjo, kad jisai 
kalbėtų j radio mikrofoną; buvo atėję fotografai su apa
ratais filmoms traukti ir su televizijos aparatais., B et se
natoriai neleido daryti spektaklio.

“Trečiosios partijos” herojus savo pareiškime pasa
kė, kad Europos Atstatymo Programas (Marshallo pla
nas.) tai — “planas karui.” Jisai atakavo' kapitalistus 
(pats būdamas milionierius!) ir ypač kaltino Wall-strytį, 
t. y. New Yorko bankininkus, kurie, girdi, “sugadino” 
originalų Marshallo planą ir pavertė jį įrankiu pajungti 
tas tautas, kurios gaus pagalbą iš Amerikos.

Vietoje Marshallo plano, Wallace siūlo savo planą 
“pasauliui atstatyti.” Jisai nori, kad būtų sudarytas 50 
bilionų dolerių fondas, kurį administruotų Jungtinės 
Tautos. Amerika, vadinasi, duos pinigus, o Rusijos val
džia, kuri turi “veto” teisę Jungtinėse Tautose, spręs, 
kas juos privalo gauti.

Stambiausios sumos, Wallace’o nuomone, privalo tek
ti toms tautoms, kurios daugiausia nukentėjo nuo karo, 
t. y. Rusijai ir bolševikų kontroliuojamai Lenkijai. Be to, 
jisai nori, kad Vokietijos Ruhr distrikto pramonės buvo 
pavestos bendrai Jungtinių Valstybių, Sovietų Sąjungos, 
D. Britanijos ir Francūzijos priežiūrai. Taigi dar nepa
kanka to, kad Stalinas valdo rytinę Vokietiją
kia duoti sprendžiamą balsą taip pat ir vakarinės Vokie
tijos pramonių tvarkyme! •

Tai sąmoningas užsimojimas dumti žmonėms akis ir 
klaidinti juos, trukdant Jungtinių Valstybių pastangas 
padėti Europai atsteigti normalias sąlygas savo ekono
miniame gyvenime. Kas dar gali tikėti, kad Wallace esąs 
“nuoširdus, bet nepraktiškas svajotojas”? Jisai yra de
magogas, kurio vieši pareiškimai labai primena Hitlerio 
kliedėjimus. •

_____________j_____________________________________

jam rei-
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams J____________  $6.00

Pusei metų ------------------- 3.25
Dviem mėnesiams --------- 1.25
Vienam mėnesiui .....____ 75

Užsieniuose:
Metams .................................. $10.00
Pusei metų ........................  5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskirian* 

sekmadienius, Leidžia Naujiem! 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

“PRAVDOS” DŽIAUGS
MAS

SSRS komunistų centro orga
nas “Pravda” rašo, kad Leo 
Isacsono laimėjimas New Yor
ko 24 kongresinio distrikto rin
kimuose rodąs “progresyvių jė
gų” augimą Amerikoje.

Įdomu, kad Chicagos “Iri- 
bune” taip pat džiaugiasi tų 
rinkimų pasėkomis. Ji išmano 
apie Amerikos politiką, tur būt, 
daugiau, negu “Pravda.”

TERORAS VENGRIJOJE

Iš Budapešto (Vengrijos sos- 
tinęs) praneša, kad socialdemo
kratų partijos 'vadai skubinasi 
pabėgti iš Vengrijos, nes jiems 
gresia kalėjimas arba mirtis. 
Pereitą savaitę komunistų kon
troliuojama policija . pradėjo 
“čistką” socialdemokratų parti
joje, o dabar ją daro jau ir 
sporto bei švietimo klubuose.

Tarp pabėgusių iš Vengrijos 
socialdemokratų vadų yra An
tai Ban, kuris neseniai buvo 
pramonės ministeris. Iš partijos 
sekretoriato yra pašalintas Imre 
Szelig. Rezignavo iš savo vielų 
daugelis socialistų, kurie buvo 
pareigūnai sporto klubuose, ir 
viso eilė žymių aktorių.

Bolševikiška “demokratij a” 
veikia.

STALINO PENKTOJI 
' KOLONA

Maskvos radio komentatorius 
Romonov pranešė, kad sovietų 
kontroliuojamose šalyse komu
nistų partijos turi 5,000,000 na
rių. Prieš karą jos turėjo tenai 
tik 160,000. Iš to galima numa
nyti, kad milžiniška dauguma 
naujų narių įstojo į komunistų 
partijas iš prievartos arba dėl 
to, kad norėjo apsisaugoti nuo 
persekiojimų, nes žmonių ma
sės bolševikų okupuotose šalyse 
yra komunistais nusivylusi..s.

Sovietų satelitų šalys yra 
šios: Lenkija, Rumunija, Veng
rija, Čekoslovakija, Jugoslavija 
ir Albanija.

Už geležinės uždangos komu
nistų partija daugiausia narių 
turi Italijoje, būtent: 2,283,000. 
Prieš karą ji turėjo 15,000. Į 
komunistų partiją, matyt, su
burbėjo dauguma buvusiųjų fa
šistų. Francūzijoje komunistij 
partija turinti “apie milioną” 
narių (prieš karą — 300,000). 
Kinijos komunistų partija tu
rinti 2,700,000 (prieš karą — 
600,000).

AFL IR CIO REMS DE
MOKRATINĘ AKCIJĄ

Philadelphijoje susirinko ir 
priėmė veikimo platformą libe
ralinio judėjimo organizacija, 
Americans for Democratic Ac
tion (ADA), ateinantiems kon
greso rinkimams.

Su šita organizacija pasižadė
jo veikti išvien Amerikos Dar
bo Federacija, kuri yra įsteigu
si sava Labor’s League for Po
litical Education. Kalbėdamas 
Philadelphi j os konf erenci j o j e, 
prezidentas Wm. Green pareiš
kė, kad ADA ir Am. Darbo Fe
deracijos Lyga turėtų būti part
neriai kovoje dėl pažangaus 
kongreso išrinkimo.

Konferencijoje kalbėjo taip 
pat ir CIO vice-prezidentas, au
tomobilių darbininkų vadas, 
Walter Reuther. Jisai prižadėjo 
dirbti išvien su ADA iki galo, 
kol nebus atšauktas Taft-Hart- 
ley įstatymas.

Americans for Democratic 
Action vienbalsiai pasisakė 
prieš Wallace’ą. Šių metų pre
zidento rinkimiuose jie nemato 
prasmės statyti kandidatą prieš 
Trumaną, nes tai suskaldytų li
beralines jėgas Amerikoje ir pa
dėtų laimėti rinkimus atžagarei
viams.

Konferencija išrinko naują 
ADA centro komitetą: Leon 
Henderson — pirmininku; Hu
go 9rnst, Franklin D. Roosevelt

| KEISTAS LIGONIS-NAUJA LIGA |
WlfflOIDIDinM

Taip plačiai kalbama, visur 
pasakojama. Sako į vieną Va
karų Europos ligoninę atnešė 
sergantį žmogų. Tie, kurie jį at
nešė, negalėjo pasakyti nei jo 
vardo, pavardės, nei kilimo vie
tos, nei tos valstybės jie žinojo, 
kuriai šis žmogus priklausė. 
Tas atneštas žmogus buvęs dar 
gyvas, bet tiek susilpnėjęs, kad 
tikru ligoniu atrodęs.

Tuo metu ligoninėje budėjęs 
gydytojas, atidžiai apžiūrėjęs 
sergantį žmogų ir rado, kad jo 
kūno nebūta sužalota, kad jo 
organizmas gerai veikė ir jo
kios ligos nesurado, o vienok 
tasai žmogus sergančiu atrodė. 
Tuomet budėjęs ligoninėje gy
dytojas pakvietė atskirų ligų ži
novus ir pavedė kiekvienam iš 
jų atskirai ištirti tą sergantį 
žmogų. Šie atsidėję kiekvienas 
sau gerai apžiūrėjo tą sergantį 
.žmogų ir kiekvienas jų atskirai 
priėjo išvadą, kad sergąs žmo
gus esąs sveikas, jis neturi jo
kių užkrečiamų ligų, ar kokių 
nors kitų susirgimų, o vienok 
ištikrųjų buvo ligonis. Tik ne
galėjo surasti kokia liga tikrai 
jisai serga. Jų žinios kiekvieno 
atskirai nesiekė taip toli ir gi
liai, kad būtų galėję tie visi at
skirų ligų žinovai gydytojai nu
statyti, kuria liga jisai serga, 
kokia priežastis sergančio žmo
gaus negalavimų ir kaip reikėtų 
jisai gydyti.

Vyriausias iš tų gydytojų at
skirų ligų žinovų sukvietė visus 
juos pasitarti ir nustatyti ser
gančio žmogaus ligą.

Tie gydytojai žinovai visi su
sirinkę tarėsi, kalbėjosi, laužė 
galvas, vartė medicinos išmin
ties surašytas knygas, ir niekas 
iš jų negalėjo nustatyti sergan
čio žmogaus tikrą ligą. Visi bu
vo vienos nuomonės, kad to 
sergančio žmogaus organizmas 
veikia normaliai, jokių kūno 
sužalojimų nesą, protas sveikas 
ir nebūtų galima tvirtinti, kad 
jis turi bet Lurią dvasios būse
nos ligą, o vienok jų akivaizdo
je guli sergąs žmogus, tikras li
gonis. '

Tiems gydytojams žinovams 
besitariant, netikėtai į tą ligo
ninę atėjo didesnę savo amžiaus 
pusę kariavęs karys, jau žilas 
žmogus USA armijos uniformo
je.

Visi susirinkę gydytojai su
žiuro į jį ir rado būtinu pasida
linti tuo, kas juos šią valandą 
slėgė.. Esą turime prieš save 
sergantį žmogų, bet mūsų iš
mintis tiek neišneša, kuo tasai 
žmogus serga, šiaip jau atrodo 
visai sveikas, o vienok tikras li
gonis. Jo svoris tiek menkas ir 
jis tiek silpnas, kad neabejoti
nai atrodo tikru ligoniu.

Tuomet tasai senas karys, 
daug savo gyvenime matęs, 
daug kur karo žygiu buvojęs, 
paklausė, kaip tasai ligonis va
dinasi, iš kur jisai kilęs ir ku
rios valstybės pilietis. Visi tie 
gydytojai, kiekvienas savo dar
bo srities žinovas, atsakė, kad 
jiems ir tas nepavyko nustatyti, 
nes sergąs žmogus toks slipnas, 
kad nekalba, net būtų sunku 
pasakyti, ar todėl jisai nekalba, 
kad labai silpnas, ar iš viso ne
nori pasisakyti kas jis esąs, ir 
iš kur kilęs, f

Tuomet tasai žilas karys pra
šėsi ir jam tą sergantį žmogų 
parodyti, nors jis ir ne gydyto-

Jr., George Edwards, Emil 
Rieve, Paul Porter ir Hubert 
Humphrey — vicepirmininkais.

Į ADA vykdomąją tarybą 
konferencija išrinko Frank W. 
McCulloch ir Hart Perry iš Chi
cagos, Walter Reuther, David 
Dubinsky ir keletą kitų darbi
ninkų unijų vadų. Konferenci
ja pareiškė:

“ADA pabrėžia savo nepri
klausomybę nuo bet kurios 
politinės partijos.”
Ateinančiuose rinkimiuose ši 

organizacija rems prezidentą 
Trumaną.

jas, bet smalsumo dėlei norėtų 
jį matyti.

Nuvedė tą karį pas sergantį 
ir jį parodė. Karys akylai pa
žvelgė į sergantį žmogų; linkte
lėjo galva ir išėjęs į gydytojų 
žinovų pasitarimo kambarį pa
sakė:

—Šis sergąs žmogus turi ligą 
tremtinio, arba dabar ją moks
lišku pavadinimu būtų galima 
aptarti vienu terminu D.IP. ...

Visi gydytojai žinovai lengvai 
atsikvėpė ir atsikvėpę sakė, tai 
nuostalgija, tėvynės pasiilgimo 
liga...

—Ne, — trumpai atkirto se
nas karys. — čia daugiau kaip 
ši liga, tai D.P.

Visi gydytojai žinovai nuste
bo ir nustebę pasakė:

—Medicinos mokslas Žino tik 
nostalgijos ligą, jei iš viso, tai 
yra liga, bet D.P. ligos, tokios 
iš viso nesama... — Jie norėjo 
su tuo senu kariu ginčytis ir 
jam įrodyti, kas tai yra nostal
gijos liga, bet šis daug matęs 
karys nusišypsojo ir nusišypso
jęs tarė:

—Jūs visi didi įvairių ligų ži
novai nenusistebėkite, jei aš ka
rys, ne gydytojas į medicinos 
mokslą įnešu ir jį praturtinu 
dar viena liga iki šiol nežinota. 
Išklausykite manęs, turėkite 
kantrybės ir tuomet jūs į medi
cinos mokslų enciklopediją ga
lėsite įrašyti dar naują ligą iki 
šiol negirdėtą ir nebuvusią. Mes 
gyvename tokios pasaulio sui
rutės metu, kokios iki šiol žmo
nių istorija yra nežinojusi, ir 
tai bus visai nenuostabu, jei nū
dien atsirado visai nauja liga, 
kurią negirdėtos iki šiol gyve
nimo sąlygos pagimdė. Tai ne 
vien fizinė ir dvasios būsenos 
liga, čia dar kas kita, bet klau
sykite ką aš jums pasakysiu. 
Aš karys, bet kartu ir teisės 
mokslų mokovas, man kaipo to
kiam tenka kartai dalyvauti ka
ro teismuose ir narplioti labai 
sudėtingas šių metų bylas. Jos 
tiek politiniu, tiek psichologiniu 
požiūriu yra labai įdomios ir 
daug sakančios. Jos kartais tu
ri daug bendro ir su medicinos 
mokslu, ypač iš psichiatrijos 
srities, tai yra iš žmonių dva
sios būsenos ligų. O buvo taip. 
Vieną kartą į mano teismo 
kambarį atvedė tokį pat žmogų, 
kaip ir šis jūsų akivaizdoje 
esąs sergąs žmogus. Niekas ne
galėjo nustatyti nei jo vardo, 
pavardės, nei jo kilimo vietos, 
nei jo pilietybės. Nors tasai 
žmogus turėjo visus reikiamus 
asmens dokumentus, bet jie ly
giai nieko nesakė, kaip ir štai 
jūsų sergančio žmogaus pavir
šutinis, gal ir labai gilus apžiū
rėjimas1— jis sveikas, o vienok 
ligonis. Taip ir anasai mano 
teismo klijentas — jis žmogus, 
o vienok jo asmens dokumentai 
sakė, kad čia žmogaus nesama, 
jis įlindęs į tokį kiautelį, kad 
teisišku požiūriu nebuvo galima 
nustatyti, kad čia esama žmo
gaus. Į jam užduotus klausimus, 
jisai taip pat nieko neatsakė. 
Teismas pats turėjo nustatyti 
jo asmenybę ir nusikaltimą. 
Mes tuo atsitikimu, teisės mok
slų žinovai, teisėjai negalėjome 
padaryti išvados ir išnešti rei
kiamą sprendimą ir savo spren
dime visa tai konstatavome 
dviem raidėm: D .P. O to žmo
gaus būta neva tokių nusikalti
mo žymių. Jisai karštai ir kie
tai mylėjo savo tėvynę ir kartu 
žmogaus laisvę ir žmogaus ver
tę. Jau šio karo pradžioje jo tė
vynę klasta ir melu užėmė prie
šai. čia kalba eina apie nelai
mingą LIETUVĄ. Tai buvo gra
žiai žydinti Baltijos pajūryje 
NEPRIKLAUSOMA LIETUVOS 
RESPUBLIKA. Netenka jums, 
ponai gydytojai, aiškinti tos 
valstybės istoriją ir šio karo 
pradžios atsiradimą. Jūs tai vi
si žinote. Ir štai to -krašto pui
kūs piliečiai, geri patriotai, su
kilo. Ginklu rankoje priešą vijo 
iš savo žemės. Ir tuo pačiu me
tu karu brovėsi į jų žemę kitas

JSAUJIENŲ-ACME Telepnoto
Virgin salose Prezidentą Harry S. Trumaną pasitinka guber

natorius William Hastie. Prezidentas nuvyko ten porai dienų 
atostogų.

tos tautos priešas iš vakarų, ši 
valstybė savo metu buvo dekla
ravusi ir tai viešai visam pasau
liui paskelbusi, kad šiame kare 
ji pasiliksianti absoliutiškai ne
utrali. Ji karo niekam neskelbė, 
o vienok nelegaliai priversta 
buvo faktiškai kariauti. Čia tei
siniu požiūriu jokios normos 
nesiderina, bent iki šiol teisės 
mokslas tokių karų nežino. Bet 
dar daugiau. Jų vakarų priešas 
— Vokietija, taip pat išėjo į ka
rą jo nepaskelbusi ir dar dau
giau — su Lietuvos rytų priešu 
ji buvo sudariusi draugišką ka
rišką sutartį ir ta sutartimi Lie
tuvą su SSSR pasidalinusi, tai 
yra su ta pačia valstybe su ku
ria karą nepaskelbusi ir tą su
tartį sulaužusi, dabar kariavo. 
Supraskite, kad Lietuvos suki
lėliai, kad ir netiesioginiai, bet 
vis dėlto kurį laiką atrodė, kad 
vokiečiams, tai yra mūsų prie
šui, talkininkavo, nors kartu 
vėliau ir jie su vokiečiais nuož
miai kovojo, bet nesiliovė kovą 
vedę ir su SSSR. Ši maža vals
tybė atrodė, kad kariavo lyg 
dviem frontais, bet visa tai ne
siderino su mūsų nei politine, 
nei kariška užimta strategija. 
Tiesa, tuo metu dar mes nebu
vome išėję į karą, tik vėliau pa
skelbėme vokiečiams karą ir 
tuo pačiu SSSR pasidarė mūsų 
sąjungininkė. Niekas, joks blai
vus pilitikas ir geras strategas 
neabejoja, kad Lietuvos simpa
tijos aiškiai buvo mūsų pusėje, 
bet tie žmonės turėjo gintis ir 
nuo mūsų vieno sąjungininko, 
kuris vėl antrukart okupavo jų 
žemę ir iki šiol ją okupavęs lai
ko. Juk tai yra mūsų sąjungi
ninkas ir kaipo toks, iki šiai 
dienai mūsų skaitomas, o jų, 
tos mažos valstybės okupantas, 
atseit priešas. Tasai mano teis
mo klijentas, kaip tik buvo tos 
valstybės pilietis. Jo asmens do
kumentai buvo tvarkoje, jis tu
rėjo net užsienio pasą, bet tasai 
pasas be vizos ir išduotas vie
nos jų pasiuntinybės kaip tik 
toje valstybėje, kuri jų pasiun
tinybę vėliau uždarė, tai yra 
Šveicarija, Supraskite, ką reiš
kia teisės požiūriu užsienio pa
sas be tos valstybės, kurioje ji
sai buvo suimtas, be vizos? O 
jis buvo suimtas ir man į teis
mą atgabentas Vokietijoje, tai 
yra mūsų priešo žemėje, kuri iš 
viso užsienių pasams vizos da
bar neturi teisės išduoti. Teis
mo terminologija /tariant, tai 
buvo sugautas žmogus be as
mens dokumentų. O jei taip, tai 
reikia įrodyti, kad jisai asmuo 
ir konstatuoti kurios valstybės 
pilietis? Pasakykite, kurios val
stybės jisai pilietis, jei neturi 
tos valstybės asmens dokumen
tų, o jei ir turi, jei tie jo doku
mentai teisės požiūriu yra visai 
abejotini? Mes savo valstybės 
vizų ant tokių dokumentų ne
galime dėti, nes tuo pačiu sutei
kiame teisę pas mus apsigyven
ti, o mūsų politika šito nelei
džia, nes turime savo emigraci
jos įstatymus... ,

Dar daugiau, tasai . žmogus 
suimtas mūsų priešų žemėje? 
Tai juo labiau abejotinas as
muo, įtartinas, ar nebuvo tos 
valstybės bendrininku, talkinin
ku, karo nusikaltėliu?

Tiesa, tasai asmuo turėjo ma
žutę kortelę su atitinkamu nu
meriu ir vardu, pavarde, bet ir 
tas dokumentas išduotas t’NR- 
RAos, jokios vertės neturėjo, 

nes ši organizacija nebuvo įga
liota tokiems asmeninis išdavi
nėti asmens dokumentus... Reiš
kia, ir šiuo atsitikimu tasai do
kumentas be jokios galios, be
vertis...

Paklausite, dėlko tasai asmuo 
teisme nesigynė ir tylėjo? O kas 
jam buvo kita daryti? Tik iš
mintingai tylėti. Jis taip ir elgė
si. Ar galėjo jisai tvirtinti ir 
įrodinėti, kad gynė savo tėvy
nę? Juk tai buvo nelegalus dar
bas mūsų įstatymais ir karo 
strategija nenumatytas... Ar ga
lėjo jisai įrodinėti, kad karo ap
linkybių dėlei jisai atsirado mū
sų priešo žemėje? Juk tie mūsų 
priešai kartu buvo ir jo valsty
bės priešais su kuriais jisai ne
legaliai kariavo? Ar galėjo jisai 
įrodinėti, kad jisai bėgo nuo sa
vo tėvynės okupanto? Juk tasai 
jo tėvynės okupantas, kartu yra 
mūsų sąjungininkas? Toks tvir
tinimas būtų mūsų priešo įžei
dimu, o tai mūsų bendru susi
tarimu — draudžiama ir net 
baudžiama. Supraskite, kad vie
nu ir kitu atsitikimu tą mano 
teismo klientą lydėjo baimės 
jausmas... Baimė? Prašau įsidė
mėti tą žodį... Baimė, baimė ar 
gyvu aš išliksiu? Baimė, kuri 
jau septinti metai kaip jo žings
nius lydi... Kartu begalinis sa
vo mylimos tėvynės pasiilgi
mas... Ar jis galėjo mūsų aki
vaizdoje pasakoti savo išgyven
tas kovas su vienu ir kitu jo 
mylimos tėvynės priešu? Ir vėl 
dėl tos pačios baimės jis tik iš
mintingai turėjo tylėti. Tylėti ir 
kentėti. Tai štai jūsų, mieli gy
dytojai sergančio žmogaus tik
rasis diagnozas — D.P. Ir mes 
savo teismo sprendime užde j o- 
me rezoliuciją — D.P. Ir palei
dome mes jį į visus keturis pa
saulio kraštus — be teisių, be 
tėvynės, be teisės pasisakyti, 
kad jis dėl savo tėvynės laisvės 
lygiai taip narsiai kovojo, kaip 
ir mūsų kariai.

Mūsų kariai garbę užsitarna
vo, dovanas ir pasižymėjimus 
gavo, kitų vardai bus į pasau
lio istoriją įrašyti, o šio žmo
gaus vardas skendi nežinioje... 
Jis neturi teisę vadintis žmogu
mi... Jis lieka tik darbo vergas, 
vergas be tėvynės, be teisių... 
nors kare mums daug nusipel
nęs. Spėju, mieli gydytojai, kad 
tasai sergąs žmogus, gal bus tas 
pats, kuris anuomet buvo ir 
mano klijentu... Jo veido aš ne
prisimenu. Tasai senas karys, 
teisių žinovas, gydytojų susirin
kimą apleido. Gydytojai likę, 
sergančiam savo pacijentui 
diagnozą užrašė — D.P. Ir pa
vedė vyriausiam gydytojui dva
sios būsenos ligose nusimanan
čiam sekti sergančio žmogaus 
ligos eigą, ir medicinos moksle 
ją aprašyti kaipo naują ligą — 
D./P., kuri sugretintų su nuo- 
stalgijos liga, tai yra su tėvynės 
begaliniu pasiilgimu, kartu bai
mės persekiojimu. ♦

Vistaspats

Apalpo Nuo Dūmų
Norsted viešbuty, 3750 

Broadway, kilo gaisras. 150 sve
čių turėjo bėgti iš trobesio. Du 
apsvaigo nuo dūmų.

Manoma, kad ugnis kilo iš 
neatsargiai numesto degančio 
cigarete.

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome
nės Kultūros Tvirtovė.



KOMUNISTAI MEŠKERIOJA LIETUVIUS
BIZNIERIUS

Naujienose, vasario 23 die
nos laidoje, tilpo koresponden
cija antrašte: “Lietuvių Biznie
rių Organizacija Cook Kauntė
je”. Sako ji, kad biznieriai ren
gia bankietą šio menesio pa
baigoje.

Kas čia 'komunistiško ? Rodos 
nieko.

KENSTAVIČIENĖ IR 
ABEKIENĖ

Tačiau korespondencija tei
gia, kad dainuos Abekiene ir 
Kenstavičienč.

Abekas, gyvas būdamas, fa
natiškai pildė Maskvos įsaky
mus eilę metų. Ponia Abekie
ne jam turąvo j o ir šiandien pa
silieka komunistų abaze. Ken- 
stavičienė — lietuvių komuni
stų choruose ir rateliuose vei
kėja.

Iš Chicagos lietuvių daininin
kių Biznierių Organizacija pa
sirinko dvi ilgametes Rusijos! 
garbintojas dainuoti. Aišku kuo 
tai kvepia — ar ne? Gal yra ir 
daugiau dainininkių pakviesta, 
bet jų neminima. Koresponden
tui buvo svarbu pažymėti ko
munistų veikėjos: ot, žiūrėkit, 
lietuviai biznieriai dirba su ko
munistais kontakte!

ZURIS, OLIS, KAL

.kiete, nesakoma, bet mums, pu
blikai, praneša, kad jie “bus” 
pakviesti. Tai yra sliekas ant 
meškerės ir publikai vylioti se
na, per metų metus išbandyta, 
komunistų metodą.

Atsiminkim tik, kaip praei
ty komunistai skelbdavo: “De
batai! Su draugu Andriuliu (ar 
kuriuo kitu komunistu) pakvie
stas debatuoti Grigaitis, Mont- 
vidas (ar kuris kitas).’

Grigaitis, Montvidas ar ku
ris kitas negaudavo nė pakvie
timo debatuoti, arba nesutikda
vo, bet lengvatikiai susirinkda- 

•vo “debatų” klausytis, o visa, 
ką jie išgirsdavo, tai Andriu
lio kalbą, kėlusią į padangę 
“motiną Rusiją”.

Šiuo atveju publikai vylioti 
skelbiama, kad “bus” pakvies
ti teisėjas Zuris ir adv. Olis. 
Įdomu, ar jie dalyvaus, nes vi
sas biznis dvelkia komunistų 
ragaišium.

NEREMIA LIETUVOS 
VADAVIMO

Ir dar vienas dalykas būdin
gai nušviečia Lietuvių Biznie
rių Cook Kauntėje Organizaci-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Viena didžiausių ekspliozijų Jeruzalės miesto istorijoje. Kiek 

žinoma, 42 asįmenys žuvo, o 97 buvo sužeisti. Griuvėsiuose ieško
ma tos ekspliozijos aukų.

PADĖKOS ŽODIS CHICAGIEČIAMS

šiai. Buvo malonu turėti tokias 
bendradarbes.

BIZNIO KOMITETAS
Negalima, užmiršti gero žo

džio p. Paul Milleriui ir jo pa- 
gelbininkams, kurie taip suma
niai paruošė ir vedė biznio rei
kalus šiame parengime.

PUBLIKA
Be jūsų pagalbos, pasišven

timo ir tikro noro atgauti ne
priklausomybę Lietuvai, gerie
ji Chicagos lietuviai, Tarybos 
darbai neitų našiai ir sėkmin
gai. Vardu Tarybos dėkuoju 
Jums už dalyvavimą ir gausias 
aukas. *

Euiphrosine Mikužis^
Chicagos Lietuvių Tarybos 

Sekretorė.

8 ■ - H ,if....... i
A. L. D. D. NARIAI Daktarai Žilvičiai

Ir kitas dalykas kvepia

ją. šiandien vyriausias uždavi
nys Amerikos lietuvių veikloje 
yra Lietuvos gelbėjimo reika
las. Socialistui, ar katalikų vel

toj kėjui, sandariečiui, ar kurio klu-
korespondencijoj ko m u n i s t ų bo, kuopos ar ratelio geram lie- 
kermošium. Ji kalba: bus pa- tuviui svarbiausia einamojo 
kviesti trys visuomenės veikė- momento pareiga yra prisidėti
jai — teisėjas Zuris, 
ir adv. Kai.

Teisėjas Zuris — 
tas; advokatas Olis, 
nio Distrikto globėjas

adv. Olis prie Lietuvos gelbėjimo.
O kaip yra su Lietuvių Biz- 

demokra- nierių Organizacija Cook Kaun- 
Sanitari- tėję? Ar davė ji kokią auką 
— repu- Amerikos Lietuvių Tarybai?

blikonas; adv. Kai, kur ten ma- Ar įteikė nors vieną ryšulį dra-
čiau, užgyrė Henry Wallace, ko
munistų ir Maskvos peršamą 
kandidatą į Jungtinių Valstijų 
prezidentą.

Ar teisėjas Zuris, ar adv. 
Olis. pasižadėjo dalyvauti ban-

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas

Bus suvaidinta 3 aktų veikalas
“PASLĖPTI TURTAI”

SOKOL SALĖJE
2343 So. Kedzie Avė.

KOVO-MARCH 7, 1948

bužių BALFui? Aš bent nema
čiau, kad nors sudilusį skatiką 
būtų davusi.

Ar dalyvavo jos atstovai bent 
vienoje konferencijoje, kartu 
su kitais, Lietuvos vadavimo 
reikale? Aš bent nemačiau jų 
ne vienoje. Ir čia Lietuvių Biz
nierių Organizacijos Cook 
Kauntėje laikysena sutampa su 
komunistų linija, ba ir komu
nistai Lietuvos vadovimo nere
mia, Lietuvos tremtinių nešel
pia ir iš viso yra Lietuvos ne
priklausomybei priešingi. —X.

(Bus daugiau)

3% MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap
drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
rengtasis Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimais vasario 15 
d., pasisekė visais atžvilgiais. 
To pasisekimo pagelbinmkais 
buvo ir darbštieji asmenys, ir 
įstaigos ir organizacijos.

ORGANIZACIJOS
Chicagos lietuviškosios drau

gijos, kuopos ir klubai užsitar
nauja širdingos padėkos ir pa
garbos už nenuilstamą ryžtin
gumą išliuosuoti Lietuvą įš gro
biko žiaurių nagų. Organizaci
jų darbuotojai gyvai atsiliepia 
į kiekvieną Chicagos Lietuvių 
Tarybos pakvietimą, ir iš ne- 
apščių savo iždų draugijos, kuo
pos ir klubai kartotinai auko
ja Lietuvos laisvinimo jreika- 
lams.

LAIKRAŠČIAI
Naujienos, Draugas ir San

dara pašvenčia nepaprastai 
daug vietos Lietuvos nepriklau
somybės gynimui. Be jų pagal
bos nė Chciagos Lietuvių Ta
ryba, nė kitos organizacijos ne
galėtų sėkmingai veikti. Prisei- 
eina didelį dėkui jiems tarti už 
neribotą vietą išgarsinimui Lie
tuvos nepriklausomybės minė
jimo.

RADIJAS
Lietuviškųjų radijo progra

mų leidėjai visuomet buvo dos
nūs išgarsinti Chicagos Lietu
vių Tarybos parengimus, šį sy
kį didelis ačiū priklauso poniai 
Sofijai Barčus, J. KrukUi ir Po
vilui Šaltimierui, kurie taip gra
žiai ir kartotinai pranešė Chi
cagos lietuviams apie Tarybos 
parengimą.

LEGIONO POSTAI
Dariaus-Girėno postaš yra 

senas, stiprus ir turtingas. Jis 
ne tik patarnauja Tarybos pa
rengimuose, o ir aukų atneša, 
šį sykį $50.00. Don Varnas po
stas yra jaunas ir energingas, 
pasimojęs dideliems darbams. 
Jis yra su Taryba, už jos tik
slus. Jis skaitlingai dalyvavo 
Tarybos parengime’. Tariu šir-. 
dingai ačiū abiem postams.

KALBĖTOJAI
Dr. P. Grigaitis, L. šimutis 

ir M. Vaidyla yra laikraščių re
daktoriai, Amerikos Lietuvių 
Tarybos viršininkai, kelių orga
nizacijų pareigūnai. Konsulas 
Daužvardis irgi yra apverstas 
darbais. Dr. Kazys Grinius ne
nuilstantis darbuotojas. Prof. 
Paul H. Douglas turi rinkti me
džiagą apie Lietuvą. Kongres
menas Fred Busbey turi vykti 
iš Washington© į Chicagą. Vi
si šie mūsų kalbėtojai pasiruo
šia gilias ir reikšmingas kalbas. 
Garbė jums, Lietuvos ir lietu
vių tautos, gelbėtojai.

MENININKAI
Už visai menką atlyginimą 

mūsų parengimą savo dainomis 
puošė Birutės, Alice Stephens 
merginų ir Lietuvos Vyčių cho
rai, solistai Al. Brazis, A. Ka
minskas ir ponia Augustinavi- 
čienė, taipgi Ateities šokėjų 
grupė ir Ingrena Juodeikaitė. 
Ačiū visiems, o ypatingai p. J. 
Byanskui už gausingą akompa- 
navimą.

PROGRAMOS KOMITETAS
Man teko dirbti programos 

sudarymo komitete su ponioms 
M. Zolpiene ir E. Samiene. Dir
bome vieningai, sutartinai ir na

Paieškomas Kostas 
Skupeika

Yra žinių, kad ponas Kostas 
Skupeika gyveno Šiaulių mie
ste, Ežero gatvėj, Lietuvoje, 
baigė gimnaziją 1925-26 me
tais ir kaip gimęs Amerikoje, 
kartu su seseute išvyko į Ame
riką. Tačiau jų adresas neži
nomas. P-as Skupeika ar jo se
suo Skupeikaitė prašomi atsi
šaukti, nes yra svarbus jūs lie
čiantis reikalas. Rašykit J. Ta
rnui, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill. Pažįstą pp. Skupei- 
kus prašomi jiems pranešti apie 
šį jų paieškojimą. —jpt

Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis .ir nedėk uždaryta.
Subatomis- nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublie 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS 

gydytojas ir chirurgas 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos!
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...Mutual Federal Savings 

a^ut J^oa^c^dcciatum 
Qtartarsd ond SvpotMBsd by Wmi Qnlt*d SfofrM GovtfWMflt

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHONE. VUlglnta 7747 JOHN 1. KAZANAUSKA& Pm.

S E ND, INC.
SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDS DISTRIBUTORS 

_____ 304 W. 63rd St, Chicago 21, HL Phone: Englewood 5028 
SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS

VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 
IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.

SEND Pilniausiai garantuoja^ Tamstos užsakyto siuntinio pristatymą. 
Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, įmo
kėti pinigai grąžinami.

SEND Priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susisėda iš grynų produktų— 
VISO 23 SVARŲ NET.

SEND Standartinis siuntinys:
(Savo turiniu

3 SV. TAUKŲ
5 SV. CUKRAUS
2 SV. KAVOS
5 SV. MILTŲ
1 SV. RYŽIŲ
2 SV. MĖSOS
1 SV. KOND. PIENO
1 SV. KAKAO
1 SV. ŠOKOLADO
1 SV. MUILO
1 SV. DŽIOV. VAISIŲ

pralenkia visus). ‘
SIŲSKIT MAISTO 

SIUNTINIUS TIK PERSEND
SIUNTINIO PILNA KAINA

7 ik $10
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė: ...............
Numeris ir Gatvė: ......... ................... .............................................................
Miestas: ..................    , Valstija: ..................................
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė: .................................................................. .....................
Gatvė: ...........    , Nr............... , Miestas........................ ........
Ypatingas adresas: ................................. . ................ ..
.............................................., Valstybė:................................   Zona.....................

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias. 

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 6&d STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358 *

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS

4800 S. Ashland Avė.
YARds 2148

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Kili LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

.4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta. / 
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421
Telef.: Ofiso Grovehill 4020 

Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 .p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J. 
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

' . VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio . vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Constance 
O'B RITI S 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

“Naujienos”—tai Lietu
vių Visuomenes Kultu-1 
ros Tvirtovė > ’
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL?

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę zir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER.
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas 
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- _ 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
f

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai.

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
—TfiEČIADIE., VASARIO 25, iMą
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ATVYKS Į NAUJIENŲ PARENGMA Atvyksta iŠ Europos w & qp
Jaunų Lietuvių Amerikoje 

Tautiškas Klubai
Vasario 23 dieną p. S. Kunevičius, Jaunų Lietuvių 

Amerikoje Tautiško Klubo sekretorius, rašo Naujienų 
Baliaus Rengimo Komisijai:

“Gerbiama Naujienų Rengimo Baliaus Komisija:
Apturėjau Tamstų laišką, per kurį kviečiate j Nau- 

jienų parengimą. Pakvietimas buvo perskaitytas susirin
kime ir vienbalsiai liko priimtas dalyvauti pagal išgalė
jimą Jūsų parengime.

Su pagarba, S. Kunevičius.”
Labai malonu, kad Jaunų Lietuvių Amerikoje Tau

tiškas Klubas nutarė dalyvauti Naujienų pavasariniame 
parengime. Nėra abejonės, jogei randasi ir daugiau drau
gijų ir klubų, kurie atvyks j Naujienų parengimą. Kaip 
žinia, šiame Naujienų, parengime bus vaidinamas įdomus 
veikalas “Paslėpti Turtai.” Kiekvienam bus smagu jį pa
matyti vaidinamą scenoje.

Naujienų parengimas įvyks sekmadienį, kovo 7 die
ną, Sokol Salėj, 2337 S. Kedzie Avė. Iki malonaus pasi
matymo Naujienų parengime. —KOMISIJA

| CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS I
'WUlMBjjK______________ _______________

Mato- Trukumą
Mėsos Pavasarį

Herman M. Conway, Nation
al Live'Stock Producers Asso
ciation rinkos tyrinėtojas, reiš 
kia nuomonę/ kad į pavasarį 
pradės stipriai, jaustis ,truku
mas mėsos — kiaulienos, jau
tienos, avienos.

Na, o su trukumu mėsos kai
nos pakils dar aukščiau, negu 
jos stovi šiandien.

Grand Jury Baigia 
Gembleriavimo 
Tyrinėjimą

Paskutiniuoju laiku

Malce-Up Magic

Šiandien vakare atvyksta į 
Chicago inžinierius Juozas 

Augustinavičius

CLASSIFIED ADS.
$

hl I I Illi lamaww

PERSONAL

PAIEŠKOMAS 
JUOZAPAS RAČYS

Kilęs iš Linkuvos valsčiaus, La- 
borų kaimo, Šiaulių apskr. Gyvena 
Union City, Conn. Prašau atsakyti 
greitai. 1739 So. Halsted St. Box 
3053, Chicago, Illinois.

REPAIRS—IN GENERAL
______ Įvairūsi Pataisymai

Taisome Visokius
REFRIGERATORILS

Nori Išlyginti Kitų
Bylą Iškeltą
Policininkams

Lake 
kauntėje, kurion įeina miestas 
Waukegan, Grand Jury tyrinė
jo gembleriavimą. Manoma, kad 
tą darbą ji užbaigs šiandien, 
trečiadienį.

Iki antradienio, vasario 2£- 
tos, 23 asmenys buvo indaitin- 
ti, arba įvardinti ryšium su ty
rinėjimu.

Vėliau, tenka manyti, valsty
bės gynėjas iškels bylas 
me indaitintiems.

teis-

Kai 6 metų mergaitė Suzanne 
Degnan, buvo pavogta 5jr už
mušta, policija suėmė Tr ap
klausinėj© tos apylinkės dženi- 
torių Verburgh ir jo žmoną. 
Vėliau William Heirens buvo 
pripažintas kaltas dėl galvažu- 
dystės.

Verburghai iškėlė Chicagos 
policininkams bylą teisme už 
nepagrįstą areštą ir kankinimą: 
šiomis dienomis paaiškėjo, kad 
kaltinamieji' policininkai sumo
kėjo Verburghams $20,000' ir 
byla buvo išlyginta be teismo.

Dar yra kita byla. Buvo su
imti ir apklausinėjami dženito- 
rius Hector ir jo žmona Mary 
Smet. Ir jie iškėlė bylą poli
cininkams už neteisėtą areštą 
ir kankinimą. Norima ir ši by
la išlyginti be teismo. Kalba, 
kad Smetams siūloma $5,000.

Kiaulėms Kaina 
Dar Nukrito

Antradienio pranešimas 
kad praėjusį pirmadienį, 
rio 23-čią, kiaulėms, kaina

sako, 
vasa- 
svar- 

besnėse rinkose dar žemiau nu
kritusi. Chicagoj tą dieną kri
timas pasiekęs $1.25 šimtui sva
rų.

Taip, kalbama apie kainų 
kritimą. Tik jis sunku pastebė
ti krautuvėse, o dar sunkiau 
valgyklose.

* , -1 ___ • *
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Serga Dailininkai
Dail. Petras Kiaulenas Mayo 

Brothers

Sunkiai Sužeidė 
Policininką

Užmušė elevatoriaus 
stoties agentą

Pirmadienio vakare jaunas 
policininkas, dar probacijos lai
kotarpį einąs William Hoban, 
25 metų, sulaikė du vyrus alė
joj ties namais 5947 Broadway. 
Jis mėgino juos apklausinėti.

Bet sulaikytieji pradėjo' šau
dyti ir kritiškai sužeidė poli
cininką penkis kartus. Polici
ninkas patalpintas ligoninėje, 
jo padėtis sunki.

Keletą valandų vėliau, kaip 
manoma, tie patys du pikta
dariai užpuolė Ravenswood ele
vatoriaus stoties agentą. Iš kar
to jie paleido į jį ašarinių du
jų. Kai agentas neatidavė jiems 
pinigų, piktadariai jį nušovė.

Pagal laisnį mašinos, kurią 
banditai vairavo, nustatyta, kad 
ji priklauso Louis Jazbinsche- 
kui, 26 metų, 2205 So. Hoyne 
avenue. Policija mano, kad ki
tas vyras buvęs Lewellyn 
Lesch, 23 metų, 237 Maple avė., 
Oak Park. Ieškoma jų apklau
sinėti.

ligoninėje.
Prieš porą metų iš Pary

žiaus atvykęs Čikagon, rimtai 
susirgo dailininkas ir archi
tektas Petras Kiaulenas, kuris 
su žmona Vassia, taip pat ar
chitektė, turi biurą adresu 
7253 So. Washtenaw avė. Jo 
liga pasirodė lūbai rimta ir, 
po kelių tyrimų vietos ligoni
nėje, gydytojai patarė skubiai 
vykti Į Mayo Brothers kliniką 
Rochester, Minn. Praeitą sek
madienį po pietų p. Kiaule
nas su žmona Vassia, trauki
niu išvyko į Rochester, Minn.

Gaila, kad mūsų gabiam 
dailininkui teko susirgti, ta
čiau yra vilties, kad pasveiks 
ir vėl grįš prie. savo darbų. 
Linkiu jam greitai sustiprėti.
Arch. Herman Povilonis serga 

pluačių uždegimu.
Architektas Herman Pavilo- 

nis šiomis dienomis susirgo 
plaučių uždegimu. Krizė jau 
praėjusi, ligonis taisosi, bet 
vis dar tebėra gydytojo prie
žiūroje. Ligonis randasi na
muose adresu 1508 W. Wil
son avė.

Arch. Povilonis taip pat at
vyko iš Paryžiaus, kur mokė
si architektūros prieš antrąjį 
karą. Karo metu dirbo Det
roite prie [General Motors kai
po architektas. Dabar gyvena 
Chicagoj e nuosavuose na
muose.

Linkiu jam greitai pasveik
ti. —Draugas.

Pereitą savaitgalį su būriu 
kitų tremtinių iš Hamburgo at
plaukė į New Yorką inžinierius 
Juozas Augustinavičius su žmo
na ir dviem dukrelėm. Pakeliui 
į Chicago jie buvo sustoję pas 
gimines Clevelande.

Šiandien vakare inž. Juozas 
Augustinavičius su žmona at
vyksta į Chicago, kur jų lau
kia nemažas būrys giminių, — 
tetos ir dėdės, pusseserės ir pus
broliai.

Inž. Juozas Augustinavičius 
yra R. Augusto, “Naujienų” 
red. nario, sūnėnas. Be to, Chi
cago je gyveno jo trys tetos, dė
dė Jonas Augus ir kiti gimi
niečiai.

. rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxx ■ I

Laiškas iš Vokietijos
★

Laišką gavo naujienietis 
Antanas Zymontasi

Mielas Dėde:
Prieš porą dienų buvau labai 

laiminga, nes gavau Jūsų laiš
ką. Mat, jau buvau išleidus vi
sas savo sutaupąs ir dar net 
skolos pasidariusi, Tąigi širdin
gai dėkoju. Dabartinis mūsų 
maisto davinys tiesiog juokin
gai mažas. Taigi beveik viską 
reikia pirkti, o viskas taip bran
gu. Pakietėlių dar nė vieno ne
gavome. Kažkodėl jie taip ilgai 
eina. Jau net trečias mėnuo, o 
vis dar nėra. Prapulti, atrodo, 
nevertėtų.

Man jau seniai buvo kilusi 
mintis, kad gautąja iš Jūsų pa
rama aš turėčiau dalintis su M. 
Juk ir jų, manau, gyvenimas 
nelengvas. Pasirodo, ir Jūs taip 
pat galvojate ir suprantate. S. 
ar V. nedrįstu prašyti, kad jie 
nuvežtų gautą paramą, nes ži
nau, kad jie maža turi laisvo 
laiko, kurį sunaudoja atvykda
mi čia į mūsų stovyklą, čia jų 
šeimos ir pažįstami. M. gyve
na visai nepakeliui, pas ją rei
kia važiuoti į kitą pusę. Antra, 
dabar Vokietijoj traukiniais su
sisiekimas yra labai sunkus. 
Dažnai tenka per langą lįsti, 
norint į traukinį papulti. Tą vi
są patyriau ant savo kailio be- 
važinėdama pas dukterį į ligo
ninę.

Šiomis dienomis daug mūsų 
stovyklos jaunimo užsirašė iš
vykti į Australiją. Rašėsi ir šei
mos, bet su vaikais dar neima, 
atidėjo vėlesniam laikui. Vienu 
žodžiu žmonės bėga kur tik į- 
lendą. Vieni bėga nuo bado, ki
ti bijosi gręsiančio karo. Ir vie
na ir kita yra labai baisu! Lai
mingi Jūs ten anapus vandeny
no. Nei karo, nei bado neteko 
matyti.

Seniai begavau iš Kosto lai
šką. Juk jam jau miško darbo 
sutartis netrukus pasibaigs. Ga
lės laisviau pasijusti.

Kol kas esam sveiki. Tik to
ji duktė, kuri sirgo, vis dar 
suvargus. Labai bijausi džiovos, 
kuri mielai pradėjo lankytis 
mūsų stovyklose. Nieko nuosta
baus: kur vargas, ten ir ligos.

Po Kalėdų mes Jums para
šėme .du ar tris laiškus — ar 
gavote ? •

Šį kart užteks. Sudie!

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galimą pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

1. C. NOVAK & SONS 
,M2<x WEST 63rd STREET 

Tei. HEMLOCK 3352 < 
CHICAGO 29. ILL.

VALOME IR TAISOME KAMINUS. 
24 valandų patarnavimas.

RICHTERS
Vincennes 3488 ar Buckingham 3166.

10% Romis for Night Work.
Work in Comfort 
in a modern plant.

WESTERN 
ELECTRIC

5555 Archer

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8t ILL. —TREČIADIE., VASARIO 25, 1948

į MAGIC IS THE WORD for what make-up can achieve 
iwhen it sets out to de-glamorize the beautiful, glam- 
orous contours of M-G-M’s Lana Turner. Lana 

/ appears here in a scene from her next starring role in
the studio’s filmization of “Green Dolphin Street.”

LENKIJOS SPAUDA JAU “SUDE-
MOKRATINTA”

Pats Gomulka tarė:
Tai ne spauda, bet jovalas...
Šitą Gomulkos nuoširdumą 

iššaukė iš tikro neapsakomas 
dabartinės Lenkijos spaudos 
skurdumas. Vargana ji iš for
mos, o dar didesnė skurdeiva 
savo turiniu. Netruks prilygti 
“mūsų” “Tiesai” ir “Tarybų 
Lietuvai”.

Vyriausybės “šocialistų” “Ro- 
botnik” rašo:

“Antraščių, kur nonsensas 
lenktyniauja su nesveika emo
cija, ir, taip pat, apysakų, ku
rios nieko bend,Ta su literatūra 
neturi, parinkimas, žinių rūšia
vimas, išrenkant gyvenimo pa
dugnių drumzles, •— šit pirmo
ji medalio pusė. O antroji—tai 
stiliaus nevalyvumas, užšiukš- 
linta kalba, ortografijos riktai. 
žinoma, jaunieji žurnalistikos 
meno adeptai neturėjo laiko 
šito amato pramokti. Bet ar 
tuomi jau pateisinama, kad 
laikraščius gali redaguoti tie 
žmonės, kurie to darbo iš viso 
nemoka?”

Komunistų “Žycie Warsza- 
wy” patvirtina:

“Valdinis optimizmas, trykš
tąs iš kiekvieno žodžio; valdi
nis celebr a vimas kiekvienam 
faktui; valdinės pamaldos, ku
riomis apgaubiama valstybės 
vyrų kalbos; pagaliau valdi
niai rėmai, į kuriuos įsprausta 
kiekvienas gyvenimo reiškinys 
•— šit pagrindiniai dabartinės 
spaudos ir radijo bruožai. šito
kiose aplinkybėse ko stropiau
sia aplenkiama visi visuomeni
nio gyvenimo skauduliai. Pu
blicisto uždavinys — šitai kova 
prieš blogą, bet nieku būdu— 
funkcijos berniuko, kuris smil
ko kunigui prie altoriaus”.

(Pernai propagandos šefas 
gen. Grosz išdidžiai šūkavo:

“Žurnalistai turi susirikiuoti, 
kaip naujoji (skaityk: Rytų) 
demokratija įsako, arba—lauk 
iš redakcijų ir viešojo gyveni
mo!”

O šįmet tas pats gen. Grosz 
sielojasi, kad “su dabartine 
spauda mes revoliucijos nebe- 
patobulinsime”.

Pabėgus Mykolaiczykui į Va
karus ir komunistams perėhius 
liaudininkų partijos oficiozą 
“Gazeta Ludowa” galima teig
ti, kad Lenkijoje jau nebėra 
viešos opozicijos, atseit—•sava
rankiškai veikiančios ar bent 
besistengiančios veikti spaudos. 
Krokuvos kurijos savaitraštis, 
dar labiau apribojus popierių, 
tėra maištas kabinete.

Visų amžių ir visų tautų 
spaudos nelaimė buvo ir yra 
ne kas kitas kaip cenzūra, kaip 
noras valdančios klikos užma
čias padaryti visuotinai galio
jančiomis ir šventomis. Jau ano

amžiaus pusėje vienas Austri
jos tarnyla pasakė didelę tiesą:

“Cenzūra nesunaikina blogo 
(aišku, iš valdančios klikos 
kertės žiūrint), ji tik tiek pa
jėgia, kad iš kovos lauko išstu
mia talentingus ir inteligentiš- Cj O
kus asmenis”.

Opozicinė “Gazeta Ludowa” 
jau 1946 m. atšventė keistą su
kaktį, būtent, paminėjo 600- 
tąjį konfiskavimą. Vieno opo
zicijos atstovo seimo žodžiais, 
“Gazeta Ludowa” atspaudai 
sugrįžę iš cenzūros, priminda
vo telefono laidus taifūnui pra
ūžus.

Vienerių metų būvyje, vy
riausybei “beglobojant” spau
dą, aštuoni “Gazeta Ludowa” 
redaktoriai atsidūrė kalėjime.

Normaliais laikais ir norma
liose valstybėse žurnalistų prof
sąjunga visomis išgalėmis gina 
savo narius. Anapus geležinės 
uždangos galioja kita profesi
jos moralė. Jonas Šimkus, 1941 
m. birželio 14—15 dienomis pa
sižymėjęs savo žvalgybiškais 
sugebėjimais, jau gali nebesi
didžiuoti, nes nebe vienas toks 
stachanovietis. Lenkijos žurna
listų sąjungos Varšuvos skyrius 
vienu balsu pritarė saugumo 
ministerijai, kai ji įsakė suimti 
opozicijos žurnalistus Augu- 
stynski ir Obarski. Nutarime 
pažodžiui skaitome: “Augu- 
stynski ir Obarski savo veikla 
suteršė žurnalistų profesijos 
garbę”. Dar prieš teismo spren
dimą profsąjungos valdyba 
Augustynskį ir Obarski išbrau
kė iš savo narių tarpo.

Augustynski į prokuroro prie
kaištus, kad prieš antrąjį pa
saulinį karą dirbo sanacijai, 
atsakė tik tiek, kad kartu dir
bo ir Rzymovski (iki 1947 m. 
buvo Lenkijos užsienių reikalų 
ministras) ir Wgsovski (nese
niai miręs žurnalistų profsą
jungos pirmininkas). Augu
stynski prašė teisingo sprendi
mo, bet gerai tai švedų “Stapi- 
tid och Framtid” rašo, kad Va
karuos teismo sprendimai turi 
lemiamos reikšmės kaltė, o Ry
tuos pats asmens režimui ne
naudingumas.

Pagaliau laisvos spaudos ir 
žurnalistų profesijos laidotu
vės neseniai įvyko štetine, kur 
visuotinio susirinkimo suvažia
vo visos dabartinės Lenkijos 
žurnalistai ir PPS (režimo “so
cialistų”) žurnalistai, po to ir 
vienu ir antru nutarimai kartu 
susiėjus suderinta, ir tik tada 
atidaryta visuotinis narių pasi
tarimas. Nutarimai išėjo tokie, 
kokių kominformas pageidau- 
jar būtent — pasmerkta Mar
shall© planas ir Vakarų spau
da, pagirta “naujoji demokra
tija” (skaityk: raudonasis to-

MES TAISOME VISU 
IŠDIRBYSČIŲ 

SIUVAMAS MAŠINAS 
DUOKITE MUMS ATLIKTI 

ŠIUOS DALYKUS:
★ Buttons and Belt Covering 

Hemstitching-Buttonholing 
Buckle Covering.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4715 So. Ashland Ave. 
VIRginia 7640.

talizmas) ir pasiųsta telegra
mos visiems mums žinoma 
kryptimi.

Oficialioji spauda jau “pa
tvarkyta”. Bet kas daryti su 
žodžiu, kuris cenzūros nepasie
kiamas sklinda iš pogrindžio? 
Paskutiniaisiais rudojo totaliz- 
mo siautėjimo metais Lenkijo
je ėjo net 322 nelegalūs perio
diniai spaudiniai. Kiek jų šian
dien, sunku pasakyti, bet fak
tas faktų, kad jie baido režimo 
galiūnus. Vieno aukšto saugu
mo ministerijos pareigūno pa
reiškimu :

“(Pogrindžio spauda turi di
delį autoritetą ir skiepija pasi
priešinimo šūkius ir tikėjimą 
jų prasmingumu. Mūsų propa
ganda sunkiai pajėgia kovoti 
su tuo pragaištingu veikimu. 
Kai kurie nelegalūs laikraštpa- 
laikiai platinami po visą vals
tybę. Jie griauna mūsų darbą, 
iškelia aikštėn visas šių dienų 
blogybes, purvais apdrabsto 
mūsų veikėjus ir demokratines 
partijas. Kovoje su šita nege
rove tenka stengtis išardyti vi
si dispoziciniai židiniai, nele
galios spaudos gamintojai (žur
nalistai) ir visa pagelbinė apa
ratūra. Bet tai milžiniškas ir 
ne vienerių metų darbas ...”

1 —J.Cicčnas.
“Mintis”

Anatoli jaus Kairio 
Paskaita

Literatūros Ratelis rengia 
paskaitą sekmadienį, kovo 14 
d., 2 vai. popiet, “Sandaros” 
salėje 814 W. 33rd st. Anato
lijus Kairys, “Naujosios Auš
ros” redaktorius, kalbės apie 
jaunuosius Lietuvos poetus, 
apie kuriuos iki šiol mažai te- 
gird ėjome. Prelegentas yra 
gerai susipažinęs su jaunai
siais lietuvių rašytojais, papa
sakos daug naujų dalykų.

Įžanga nemokama. Publika 
kviečianiįa skaitlingai atsi
lankyti. *J

Literatūros Ratelis.
LONDONAS, vas. 23 d. — 

Britų valdžia leido policijai ne
šioti ginklus, kai bus dedamos 
pastangos suimti policininko 
žudiką. Praeitą savaitę plėšikas 
nušovė policininką N. Edgar ir 
pabėgo. Tai pirmas britų poli
cininkas, nušautas 28 metų lai
kotarpyje.

Britų policija neturi teisės 
nešiotis ginklų, bet išimtinais 
atsitikimais ministeris leidžia 
vartoti ginklus. Scotland Yard 
vadovybė sumobilizavo skaitlin
gus policijos dalinius žudikui 
surasti.

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas. 

NEW LIFE DELICATESSEN 
3331 So. Halsted St.

REIKIA DARBININKO ant ūkės, 
35 mylios nuo Chicagos, Indiana 
valstijoje. Pavienio arba vedusios 
poros, be vaikų. Galėtu gyventi ant 
ūkės. Turi suprasti ūkės darbus. 
Reikia mokėti traktorių ir troką 
draivinti. Atsišaukite laišku. Mrs. 
Mary Maciukevičia, Rt. 1, Crown 
Point, Ind.

REIKALINGAS PUSAMŽIS žmo
gus kaipo houseman, nuolat darbas, 
duodamas kambarys.

3516 W. Roosevelt Road.

REIKIA
HAND CARVERS

IR
SPINDEL SANDERS

50 valandų darbo savaitė.

DOETSCH & BAUER
1534 ALTGELD

(Į žiemius nuo Fullerton, arti
Ashland Avė.) t

DARBAI VYRAMS.
Maloni darbo aplinka. Gera alga. 
Atsišaukite: On-Cor Food Products, 

301 No. HalsteU St., 2-ros lubos.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MERGINOS—MOTERS. 
Bendras namų ruošos darbas, ne
reikia valgius gaminti. Privatus 
kambarys, vonia. Geras mokestis. 
Pastovus darbas. Malonūs namai. 
Maža šeimyna. ROGers Park 7237.

REIKIA MOTERS bejndram namų 
ruošos darbui. Būti čia. Privatus 
kambarys. Geras mokestis. Nuolati
nė vieta. HIGhland Park 6069. (Re
verse Charges).

REIKIA PATYRUSIŲ IR NEPA- 
tyrusių moterų užsiuvinėjimui deš- ■ 
rų keisingų, gera alga. Edward Wax' 
Casing Co., 3539 So. Normal Ave.

Namai Žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam NAMUS, 

biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką tiirite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Tie, kurie norite nusipirkti arba 
parduoti ar išsimainyti namą pel
ningiau, greičiau ir teisingai, kreip
kitės pas A

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROSPECT 6025.

FARMS FOR SALE

320 AKRŲ GALI ATNEŠTI jums 
$8,000 į metus. Dėl tolimesnių in- • 
formacijų rašykite: Ralph Menden
hall, Nora, Minnesota.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairusp^tai Pardavimui

PARDAVIMUI TIKRAS MEDUS, 
po 5 ir 10 svarų vedrukės ir koriuos, 
7230 S. Campbell Ave. Hem. 4715.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

STOGŲ DENGIMO

Ir Namų Apkalimo Patarnavimas
ir

ALUMINUM KOMBINACIJOS
NUO AUDRŲ LANGAI

J. STATKUS-----
Tel. REPublic 1769.
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